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Abstract: This study explores the practical and organizational 

dimensions of regional collaboration among public libraries in 

Norrbotten, Sweden. Through practice-oriented document 

ethnography using semi-structured interviews with library 

staff, the study investigates how digital tools, and shared 

documents interact with everyday work and information 

practices within the collaboration. Drawing on socio-

technological and practice-theoretical perspectives while 

highlighting the role of articulation work—often invisible yet 

essential tasks that sustain cooperation across organizational 

boundaries—the findings reveal that although formal 

structures such as shared routines and digital platforms (e.g. 

Microsoft Teams) may support coordination, much still relies 

on informal communication and mutual trust between 

participants. They navigate tensions between regional 

standardization and local autonomy. Furthermore, the study 

identifies a shift from consequence-based logic to 

appropriateness-based logic among participants, indicating the 

emergence of a community of interests. The study contributes 

to library and information science by offering a nuanced 

understanding of how regional collaboration is enacted in 

practice, especially in sparsely populated areas. It also 

suggests that digital infrastructure alone is insufficient to 

sustain collaboration; interpersonal relationships and 

contextual knowledge remain vital. Future research into 

collaboration between library organizations should further 

examine this interplay. 

Nyckelord: Regionalt samarbete, folkbibliotek, bibliotekspersonal, 

informationspraktiker, dokumentetnografi, samverkan, 

digitalisering 
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1 Inledning 
I Sverige har regionalt stöd till folkbiblioteken en relativt lång historia. Sveriges 

kommuner och regioner, SKR1, ger som exempel att “landstinget i Norrbotten vid sitt 

första möte 1863 beslutade att bevilja 1000 riksdaler till länets sockenbibliotek med syftet 

att höja bildningsnivån hos invånarna” (SKL, 2019, s. 9). I Bibliotekslagen står det att 

kommunerna ska samverka med varandra och andra huvudmän inom det offentliga 

biblioteksväsendet för att ”ge alla tillgång till landets samlade biblioteksresurser” (SFS 

2013:801). Vidare stipulerar Bibliotekslagen även att det är de olika regionerna som på 

en organisatorisk nivå har huvudansvaret för att ”främja samarbete, verksamhets-

utveckling och kvalitet när det gäller de folkbibliotek som är verksamma i länet” (SFS 

2013:801). Vidare beskriver Sveriges aktuella biblioteksstrategi regional biblioteks-

verksamhet på följande vis: 

Den regionala biblioteksverksamheten riktar sig inte direkt till allmänheten, utan fungerar 

i stället som en främjande funktion, med syfte att främja samarbete, verksamhets-

utveckling och kvalitet när det gäller de folkbibliotek som är verksamma i regionen. Den 

… är framför allt strategisk och stöttande i sin roll gentemot folkbiblioteken, bl.a. i frågor 

rörande medieförsörjning, kompetens- och verksamhetsutveckling samt omvärlds-

bevakning. De regionala verksamheterna är också mer operativa när de ansvarar för t.ex. 

medie- och katalogsamarbeten. (Regeringskansliet, 2022, s.10.) 

Kommunöverskridande samarbeten mellan folkbibliotek finns idag i flera regioner. Till 

exempel Umeåregionens bibliotekssamarbete (Sahlén, 2022), V8-samarbetet mellan 

inlandskommunerna i Västerbotten liksom HelGe-samarbetet mellan biblioteken i 

Gävleborg (Hildingsson, 2014). Folkbiblioteken i Norrbotten har samarbetat formellt 

sedan 2013 (Höjer, 2023) och någon form av samarbete har funnits mellan folkbibliotek 

i regionen under större delen av 2000-talet (Löfgren, 2003). Organisationen benämns idag 

Biblioteken i Norrbotten vilket ofta förkortas till BiN. Genom BiN samordnar länets 

folkbibliotek sina bibliotekssystem, en gemensam bibliotekskatalog och ett gemensamt 

låntagarregister samt en webbplats för länets digitala bibliotekstjänster2. Även trans-

porterna av framför allt böcker mellan länets folkbibliotek samordnas genom BiN. Trots 

det ansvarar fortfarande kommunerna för inköp, gallring och medieplanering vid varje 

kommunalt avgränsad folkbiblioteksenhet. Mediebeståndet är med andra ord uppdelat i 

lokala samlingar med kommunala ägarskap. Det är gemensamt i betydelsen att man kan 

låna och lämna igen böcker på länets folkbibliotek, inklusive bokbussar och filialer, med 

ett och samma medlemskap. 

På folkbiblioteken i Norrbotten kan ibland frustrerande situationer uppstå när 

efterfrågan på populära titlar är hög. Trots att vissa titlar köps in i flera exemplar får 

låntagare vänta på att få en kopia i handen – även när exemplar finns tillgängliga på andra 

bibliotek. Det här väcker frågor som: "Varför kan inte vi få låna när det ändå bara står på 

hyllan på ett annat bibliotek?” Den lokala avgränsningen av samlingarna för alltså med 

sig att man behöver hantera hur reservationer prioriteras inom samarbetet. Ett annat ord 

för det är bibliotekens reservationsordning. I mötet med biblioteksanvändarna blir den 

här utmaningen extra synlig. Till exempel om en användare i Boden frågar efter en bok, 

 
1 Då kallat Sveriges kommuner och landsting, SKL. 
2 Bibblo.se (https://bibblo.se). 

https://bibblo.se/
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och bibliotekspersonalen bekräftar att den finns, men att just deras exemplar är utlånat. 

Om användaren då ser att boken finns i till exempel Piteå och undrar om den kan lånas 

därifrån, får den veta att det bara går att lösa om användaren själv åker till Piteå och lånar 

på plats. Det här kan uppfattas som otillgängligt, bökigt eller omständligt. 

Medier som cirkulerar mellan folkbiblioteken i Norrbotten kan potentiellt nå 

användare från ett geografiskt område bestående av hela länet. BiN har för närvarande 

valt en lösning som innebär att när ett exemplar reserveras så är det hos användarens 

hembibliotek som reservationen placeras av bibliotekssystemet. Det innebär att även om 

exemplar finns tillgängliga på andra bibliotek så skickas inte medier mellan biblioteken 

om titeln i fråga redan ingår i den lokala samlingen. I stället placeras användaren sist i en 

lokal reservationskö. I de fall där hembiblioteket inte har något eget exemplar faller 

reservationen ut på ett av länets övriga bibliotek enligt en på förväg fastslagen prioritets-

ordning. Skulle biblioteket förlora sina exemplar går reservationen vidare till ett annat 

bibliotek. Det finns så klart sätt att komma runt reservationsordningen och det finns även 

undantag för vissa medietyper (till exempel DVD-filmer och TV-spel). Användaren kan 

alltid låna medierna på plats, men den vanligaste lösningen när ordningen frångås är 

förmodligen att bibliotekspersonalen, genom att mejla varandra förfrågningar, skickar 

böcker mellan bibliotek i olika kommuner trots att det går utöver den formella strukturen 

för samarbetet. Till exempel vid bokcirklar med äldre titlar som kräver fler exemplar än 

vad ett enskilt folkbibliotek i normala fall köper in. 

Reservationsordningen kan förutom frustration även skapa förvirring för 

Norrbottens biblioteksanvändare. I värsta fall väcker händelser likt den som beskrivs här 

uppgivelse inför utmaningarna som dagens digitala bibliotekssystem ibland innebär, 

speciellt i kombination med en bakomliggande organisation som är förhållandevis 

komplex. Det är inte alltid så lätt att som biblioteksanvändare förstå, eller för den delen 

att som bibliotekspersonal kortfattat förklara, varför en bok som ser ut att ha statusen 

tillgänglig vid katalogsökning på den gemensamma webbplatsen i själva verket har en 

lång lokal reservationskö. Reservationsordningen är med andra ord ett illustrativt 

exempel där regionalt samarbete är komplext. Det visar även på hur samarbets-

strukturerna får konsekvenser både för användare och bibliotekspersonal på landets 

folkbibliotek som väljer att ingå i regionala samarbeten likt BiN. 

I följande avsnitt beskrivs fallet Biblioteken i Norrbotten vilket är den här studiens 

fokus. Uppsatsens första kapitel leder vidare genom studiens problem- och syftes-

formuleringar till dess forskningsfrågor. I uppsatsens andra kapitel presenteras ett urval 

av tidigare forskning och rapporter som bedöms vara relevanta för föreliggande studie. 

I det tredje kapitlet redovisas de val som gjorts beträffande teoretiska perspektiv på 

organisationer och de aktiviteter som understödjer samarbete mellan folkbibliotek. 

I teorikapitlets sista avsnitt presenteras studiens analytiska ramverk. Det fjärde kapitlet 

innehåller en redogörelse för studiens metod för datainsamling, rekryteringen av 

deltagarna, urvalsprocessen samt beskrivningen av studiens deltagare. Uppsatsens fjärde 

kapitel avslutas med reflektioner utifrån de forskningsetiska aspekter som aktualiseras 

genom studien. I uppsatsens femte kapitel redovisas studiens analysförfarande i detalj 

tillsammans med dess resultat. Det sjätte och sista kapitlet berör konsekvenserna av 

studiens kunskapsbidrag varefter studiens tentativa slutsatser presenteras i ett kombinerat 

diskussions- och slutsatskapitel. Uppsatsen avslutas med några förslag till kommande 

studier av fenomenet som är regionala samarbeten mellan folkbibliotek. 
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1.1 Bakgrund 
Det har tidigare funnits ett samarbete mellan folkbibliotek i Norrbotten och Västerbotten 

med ett liknande namn som Biblioteken i Norrbotten, nämligen Biblioteken i Norrland 

(Löfgren, 2003). Organisationen som är i fokus för denna studie har samma förkortning 

som Biblioteken i Norrland hade. Då Biblioteken i Norrland är ett avslutat projekt 

används BiN i den här texten för att benämna det pågående samarbetet mellan 

folkbiblioteken i Norrbottens län. 

BiN-samarbetet tog sin början i en gemensam satsning på folkbibliotekens 

marknadsföring i Norrbotten (Joling & Andersson, 2014), men kom snart att innefatta fler 

områden, bland annat samordningen av medietransporterna. Samarbetet beskrivs idag i 

officiella kanaler som en av Region Norrbottens egna verksamheter, i sin tur inordnad 

under avdelningen för regional utveckling på kulturområdet (Utveckla Norrbotten, 2025). 

Organisationen har en egen budget, egna mandat att besluta om hur medel ska användas, 

en beslutsordning och egen verksamhetsplan. BiN kan med andra ord sägas vara en egen 

och avskild organisation (Lindberg, 2009). På pappret är det BiN-samarbetets chefsgrupp, 

bestående av bibliotekschefer och verksamhetsledare vid de deltagande folkbiblioteken, 

som beslutar om regler och rutiner gemensamma för biblioteken inom samarbetet. 

Regionbibliotekschefen är adjungerad chefsgruppen. Aktiviteterna inom BiN samordnas 

av konsulenterna vid regionbiblioteket vars arbetsgivare är Region Norrbotten. 

BiN-samarbetet är vidare uppdelat i ett antal arbetsgrupper bestående av personal 

vid de olika deltagande folkbiblioteken. Vissa nyckelroller finansieras gemensamt av 

medel från samarbetets budget, till exempel länets katalogisatör. Majoriteten av 

deltagarna utför sina arbetsuppgifter kopplade till samarbetet på den arbetstid som 

avlönas dem i deras ordinarie tjänster vid de lokala biblioteksenheterna. I flera av 

arbetsgrupperna ingår konsulenterna personligen. Det finns bland annat en arbetsgrupp 

för den gemensamma bibliotekskatalogen, en för övriga bibliotekssystem, en för e-böcker 

och en webbredaktion. Inom BiN finns även olika nätverk för biblioteks-medarbetare där 

information sprids kring specifika biblioteksfrågor, till exempel arbetet med den 

prioriterade målgruppen barn och unga. Regionbiblioteket arrangerar en länskonferens 

som genomförs vartannat år och vars värdskap vandrar mellan länets folkbibliotek. 

Regionbibliotekschefen i Norrbotten beskriver vid ett tillfälle BiN-samarbetet som helt 

digitalt (Den åttonde länskonferensen, 2022). Det verkar som att även om majoriteten av 

aktiviteterna äger rum digitalt så genomförs fortfarande vissa träffar fysiskt – bland annat 

länskonferensen och vissa nätverksträffar. 

BiN har i närtid bytt från ett egenutvecklat system; Ningen, till Microsoft Teams 

för att samordna gemensamma digitala samlingar av filer och dokument liksom 

information och kommunikation inom samarbetet. Teams har flera funktioner för att 

samordna och koordinera aktiviteter mellan människor som samarbetar. En person kan 

vara medlem av flera olika teamsytor samtidigt och varje yta kan ha en egen struktur 

gällande hur meddelandekanaler, filer, mejllistor, kalendrar och andra informationsflöden 

används. Teams integreras med personalens personliga digitala kalender, molnlagrade 

filer och e-postinkorg. Verktyget är även ett populärt val för kommuner som digitaliserar 

informationsflöden. Det här medför att de flesta av deltagarna i BiN är medlemmar på 

åtminstone två teamsytor samtidigt; dels samarbetets gemensamma, dels den egna 

kommunala biblioteksenhetens yta. Den tidigare nämnda reservationsordningen har även 

den genomgått ett större förändringsarbete. Vid samarbetets start kunde biblioteks-
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användare fritt reservera bland länets alla böcker. Idag är den något mer restriktivt 

formulerad, som framgår av inledningen till den här studien3. 

1.1.1 Begreppsdiskussion 
På en begreppslig nivå har samarbete kommit att signalera aktiviteter mellan 

organisationer med en liknande kontext, eller i samma social miljö, medan samverkan 

oftare syftar till gränsöverskridande aktiviteter mellan organisationer i olika sektorer 

(Lindberg, 2009). Det vill säga när folkbibliotek samverkar med till exempel socialtjänst, 

vård, skola och omsorg. Lindberg (2009) definierar därför samverkan med betoning på 

att deltagarna som samverkar typiskt sett grupperas i olika organisationer vilka motsvarar 

skillnader i yrkesprofessionella normer och värderingar, mål och intressen, som kommer 

sig av att de är del av och verksamma inom olika sociala miljöer. Deltagarna samverkar 

genom att på olika sätt överskrida gränser. Vidare samverkar organisationer i offentlig 

sektor för att uppnå ett visst syfte, till exempel effektiviseringar. Samverkan kan också 

vara symbolisk. Alltså kan samverkan motiveras och förklaras med förbättringar och 

effektiviseringar som argument (Lindberg, 2009). 

Aktiviteter utförda av anställda vid folkbibliotek som samarbetar regionalt 

överskrider per definition gränserna för hur folkbibliotek traditionellt sett är organiserade. 

Det vill säga att folkbiblioteken avgränsas geografiskt vid kommungränserna och att det 

är denna gräns som överskrids av BiN. BiN-samarbetets talespersoner använder däremot 

i officiella dokument och utsagor ordet samarbete för att beskriva och benämna 

organisationen. Den här uppsatsen följer konventionen inom BiN, vilket leder till att BiN 

i texten genomgående kallas för ett samarbete. Lindberg (2009) redogör å andra sidan för 

att det finns viss överlappning i definitionerna av begreppen. Det här medför att en alltför 

stram åtskillnad mellan samverkan och samarbete i vissa avseenden blir överflödig. 

Den här studiens senare delar återvänder till hur fallet BiN förhåller sig till begreppen i 

ljuset av studiens resultat. 

1.1.2 Avgränsning 
Det är speciellt ett dokument som i både förarbetet till den här studien och i det empiriska 

materialet framstår som signifikant för samarbetet. Det heter Gemensamma regler, 

rutiner och riktlinjer för Biblioteken i Norrbotten (Region Norrbotten, personlig 

kommunikation, 31 mars, 2025). Dokumentet är 35 A4-sidor långt, inklusive bilagor på 

10 sidor. Hädanefter kallas dokumentet kort och gott för Regel- och rutindokumentet. 

Dokumentet innehåller manualer som steg för steg beskriver arbetsprocedurer, till 

exempel hur man registrerar en ny låntagare med skyddad identitet samt hur 

reservationsordningen fungerar. Nyligen genomförde man inom samarbetet ett större 

arbete med att uppdatera och omarbeta Regel- och rutindokumentets innehåll, bland annat 

för att ta hänsyn till förändringar i svensk dataskyddslagstiftning. Sammanfattningsvis 

har Regel- och rutindokumentet en formell och normerande ton (bibliotek i samarbetet 

ska, bör…), men det innehåller även rekommendationer, liksom pragmatiska och mer 

resonerande formuleringar. Dokumentet förekommer i olika utsträckning i deltagarnas 

berättelser om samarbetets praktiska dimension, men den här studien har av tidsskäl 

avgränsats till analys av de intervjuer som genomförts med deltagare från BiN-

 
3 Se även Karlsson Broströms & Vikbergs (2025, 23:30) videopresentation där de på Svenska Koha-

nätverkets möte presenterar arbetet med att ta fram en ny reservationsordning. 
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samarbetet. Regel- och rutindokumentet är intressant att analysera i sig, men en sådan 

analys av dokumentets innehåll och form görs inte inom ramarna för den här studien. 

1.2 Problemformulering 
Ett av argumenten för samverkan är att digitala arbetssätt möjliggör för koordination och 

samordning över större geografiska områden. SKR uppger till exempel att de 

folkbibliotek som delar låntagarregister och andra bibliotekssystem över kommun-

gränserna möjliggör för effektiviseringar genom gemensam drift (SKL, 2019). Även 

upphandlingar kan till exempel samordnas och på så vis leda till att folkbiblioteken i 

Norrbotten får tillgång till teknologi och utrustning som inget folkbibliotek kan finansiera 

ensamt och på egen hand (Lindberg, 2009). Regionalt samarbete kan också handla om att 

möjliggöra fler resurser till fler användare genom att man delar medier, medlemsregister 

och bibliotekskatalog. Vid tioårsjubileet för BiN togs skyltar fram med texten ”ett 

bibliotek, över en miljon fördelar” (Höjer, 2023) för att lyfta att samarbetet tillgängliggör 

en nästan oöverskådlig mängd medier för länets alla invånare. Tillgängliggörandet 

innebär emellertid logistiska utmaningar som behöver lösas gemensamt, till en rimlig 

kostnad och i tid. Regionala organisationer likt BiN behöver nämligen navigera en central 

paradox som finns inbyggd i samarbete mellan organisationer. Den övergripande 

organisationen måste vara tillräckligt flexibel för att kunna möta omgivningens 

förändringar och samtidigt tillräckligt stabil för att bestå över avstånd i tid och rum 

(Lindberg, 2009). Detta ställer i sin tur krav på organisationens flexibilitet, samordningen 

av aktiviteter och deltagarnas samarbetsförmågor (Lindberg, 2009). 

Folkbiblioteken i Norrbottens län har olika inre organisation samt olika plats i 

kommunernas övergripande arbete med kultur-, utbildnings- och bildningsfrågor. På 

grund av dessa skillnader i förutsättningar, kommunernas olika befolkningssamman-

sättningar och olika användargruppers lokalt kopplade informationsbehov och efterfrågan 

av bibliotekstjänster kan man tänka sig att det ibland uppstår situationer där biblioteks-

personal behöver tolka regler som är gemensamma för samarbetet. Det kan till och med 

vara så att man behöver göra lokala anpassningar av arbetsprocedurerna. Varje 

folkbibliotek som deltar i BiN styrs i första hand av lokala beslut. Eventuella skillnader i 

mål, syftesformuleringar och uppdrag för, liksom gränsdragningar mellan, den lokalt 

respektive den regionalt organiserade biblioteksverksamheten utgör därför ett potentiellt 

spänningsfält mellan verksamheterna (Lindberg et. al, 2020). Det här kan leda till att 

bibliotekspersonal i vardagen behöver ta ställning till och jämka olika intressen för att 

såväl samarbetet med andra bibliotek liksom den egna biblioteksverksamheten ska kunna 

fortgå och utvecklas. Det är oklart hur bibliotekspersonalen hanterar denna spänning samt 

hur organisationsstrukturer förhåller sig till samarbete i det vardagliga arbetet på 

folkbiblioteken i Sverige. 

Beskrivningen av förutsättningarna för regionalt samarbete som ges i det här 

kapitlet väcker frågor om hur samarbetets arbetsprocedurer är organiserade, men även hur 

aktiviteterna faktiskt faller ut i vardagen – inte minst genom användningen av verktyg så 

som digitala samarbetsplattformar och dokument. Rollen dessa spelar i organisations-

strukturen är inte undersökt genom tidigare studier av regionala bibliotekssamarbeten. 

Begreppet struktur räcker kanske inte till för att ensamt förklara hur arbetet är organiserat 

i verkligheten liksom hur det fungerar i praktiken. Med struktur avses här ett schema eller 

en plan genom vilken samarbete på förhand definieras och planeras (Lindberg, 2009). I 
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den här uppsatsen görs inledningsvis antagandet att gemensamma dokument och digitala 

samarbetsytor spelar en central roll för organiseringen av samarbete i praktiken. Men vad 

är det man gör och hur gör man det tillsammans? Har man utrymme att göra på olika sätt 

vid olika bibliotek och när är det viktigt att man gör på samma vis? Hur kommer man 

överens om vad man ska göra och hur ser man till så att alla (eller de flesta åtminstone) 

gör på samma sätt? Med andra ord: Hur navigerar man mellan de här båda sidorna av 

samarbete: Å ena sidan att koppla samman organisationer och å andra sidan att behålla 

ett mått av frihet som möjliggör för att man ska kunna dra nytta av fördelarna med att 

samarbeta (Lindberg, 2009). 

Redan vid första anblick kan man ana en underliggande komplexitet som kommer 

sig av att samarbete per definition handlar om gränsöverskridande aktiviteter utförda av 

olika organisationer för att uppnå ett gemensamt syfte (Lindberg, 2009). I en digitalt 

uppkopplad och sammankopplad värld utgör digitala dokument tillsammans med redskap 

för dokumentation och kommunikation den infrastruktur (Lund, 2023) som möjliggör 

regionalt samarbete som det bedrivs idag, men hur detta tar sig uttryck i praktiken på 

folkbibliotek är inte ett särskilt beforskat ämne. Att aktiviteter sker och samordnas både i 

den fysiska världen och digitalt, över avstånd i tid och rum, kan i sig bidra till att 

organisationsstrukturen upplevs som komplexare än den faktiskt är i verkligheten. Hur 

den här digitala infrastrukturen och arbetet utfört på folkbibliotek interagerar och relaterar 

till varandra i en samarbetskontext är inte besvarad genom tidigare forskning. 

Samverkan blir allt vanligare och är enligt Lindberg (2009) på modet när det 

kommer till hur organisationer struktureras på 2000-talet. Hur bibliotekspersonalens 

informationsanvändning och informationsvanor faktiskt ser ut är intressant ur ett 

biblioteks- och informationsvetenskapligt perspektiv då kunskaper om dessa kan leda till 

bättre stöd av det arbete som sker i vardagen på folkbibliotek i samverkan och samarbete. 

Fördjupade kunskaper om organisationen av arbete vid folkbiblioteken kan leda till 

effektivare konfiguration av de informationsresurser och samarbetsytor som underbygger 

aktiviteter vilka leder till att strukturer för samarbete- och samverkansaktiviteter växer 

fram och blir till legitima arbetssätt (Lindberg, 2009). Nya kunskaper om hur information 

används i praktiken i situationer präglade av samarbete och samverkan kan bidra till ökad 

förståelse för hur regionala folkbibliotekssamarbeten skapas samt hur de består över tid. 

1.3 Syfte 
Syftet med den här studien är att djupgående studera hur man delar information och håller 

kunskaper levande i ett kommunöverskridande regionalt bibliotekssamarbete för att svara 

på den övergripande frågan om hur samarbete relaterar till praktik och organisering idag. 

Studiens resultat syftar vidare till att bidra till kunskapen om hur dokument och arbete 

interagerar i alltmer svåröverblickbara och digitala informationsflöden. Resultaten av den 

här studien bidrar till kunskapen om hur regionalt samarbete är organiserat genom att 

beskriva det på en nivå nära det vardagliga arbetet på folkbibliotek i samarbete. Den här 

studien ämnar vidare fylla igen ett kunskapsmässigt glapp inom det biblioteks- och 

informationsvetenskapliga fältet bestående av beskrivningar av regionalt samarbete sett 

från folkbibliotekspersonalens perspektiv. 

Genom att anlägga ett inifrånperspektiv på personalens egen informations-

användning undersöks de dokumentpraktiker, samarbetsytor samt aktiviteter som på olika 

sätt bidrar till att skapa och upprätthålla det regionala samarbetet i ett till ytan stort, men 
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glesbefolkat, geografiskt område som Norrbotten. Studien resulterar även i fylliga 

beskrivningar av folkbibliotekspersonalens i Norrbottens användning av information i 

vardagen. Studien kan således bidra till diskussionen om vilka förmågor och/eller 

kunskaper som är centrala och nödvändiga för bibliotekarier att besitta i dag. Slutligen 

kan studiens resultat förstås som bidrag till en framväxande teoribildning bestående av 

praktikteoretiska perspektiv på folkbibliotek som organisationer, på informations-

sökning och kunskapsdelning som sociala fenomen liksom erfarenhetsbaserade och 

förkroppsligade aspekter av bibliotekariers kunnande och görande. 

1.4 Forskningsfrågor 
Den här studien avser besvara följande forskningsfrågor: 

- Hur används dokument och digitala verktyg och redskap, som kommunikations- 

och samarbetsplattformar, för att sprida information inom BiN-samarbetet? 

- Vilka uppfattningar har bibliotekspersonalen om de samarbetsformer, arbets-

procedurer och andra aktiviteter som utgör mer eller mindre centrala områden av 

BiN-samarbetets inre organisation? 

- På vilka sätt kan teoretisk kunskap om organisationer, arbete och biblioteks-

personalens informationssökning användas för att organisera regionalt samarbete? 
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2 Tidigare studier 
Uppsatsen gör här nedslag i ett urval av tidigare publiceringar på området. Urvalet bör 

inte ses som uttömmande, däremot som ett försökt att redogöra för ingångar till och 

perspektiv på regionalt samarbete liksom de verktyg och aktiviteter som utgör grunden 

för bibliotek i samarbete och samverkan. 

Förarbetet till den här studien har bestått av att sätta sig in i samarbetet genom att 

läsa de dokument som tillgängliggörs för deltagarna i BiN och genom eget deltagande i 

själva samarbetet. Detta har kombinerats med informationssökning i vetenskapliga 

databaser och sökningar riktade mot webbplatser som beskriver BiN-samarbetet i 

synnerhet, men också regionalt bibliotekssamarbete i största allmänhet – till exempel på 

Region Norrbottens hemsida. Allt som allt finns det inte särskilt mycket forskning 

publicerad om regionalt samarbete, speciellt inte om det samarbete som sker i landets 

nordligare delar. På grund av det har ett urval rapporter använts för att komplettera de 

vetenskapligt granskade källor denna del av uppsatsen vilar på. Det handlar om en rapport 

från en myndighet (Myndigheten för Kulturanalys), från en förvaltningsmyndighet 

(Region Uppsala) samt konferensbidrag i form av artiklar författade av forskare inom 

biblioteks och informationsvetenskap. 

2.1 Studier av regionala samarbeten mellan folkbibliotek 
Hur det vardagliga arbetet relaterat till regionalt samarbete ser ut på folkbiblioteken är 

inte klarlagt genom tidigare forskning. Inte heller har BiN-samarbetet hittills ägnats 

uppmärksamhet från forskningshåll. Sökningar i vetenskapliga databaser efter forskning 

om regionala samarbeten i Sveriges nordligare delar ger ett fåtal träffar. Däribland finns 

ett par arbeten på kandidatnivå som utvärderar det regionala samarbetet i Umeåregionen 

genom att titta närmre på medieflödena mellan folkbibliotek i samarbete (Larsson, 2011; 

Håkansson & Juntti 2010) samt tidigare nämnda studie av marknadsföringen av 

folkbiblioteken i Piteå genom BiN (Joling & Andersson, 2014). 

Nowé Hedvall, Lindberg, Michnik och Ögland (2019) har undersökt hur folk-

bibliotekarier förhållit sig till det nationella uppdraget för ökad digital kompetens som 

genomfördes perioden 2018–2020 kallat Digitalt först – med användaren i fokus. Den 

regionala biblioteksverksamheten i Sverige är del av Kultursamverkansmodellen vilket 

innebär att det är den regionala kulturverksamheten, där tillgång till litteratur och läsning 

ingår som ett av sju regionala kulturområden, som fördelar statliga medel avsedda för 

satsningar på exempelvis läsfrämjande (Lindberg et al., 2020). Därtill kan medel avsedda 

för utveckling även finansieras av regionala skattemedel. I dessa fall formuleras målen i 

regionens kulturplan. Målen kan vara både allmänna, gälla specifika frågor där 

biblioteken har uppdrag (i.e. litteratur och läsning, digital delaktighet) eller folk-

biblioteksverksamhet mer direkt, exempelvis i egenskap av att vara mötesplatser. 

De slutgiltiga resultaten av studien (Nowé Hedvall et al., 2019) har presenterats 

av Lindberg, Nowé Hedvall och Ögland (2020). Författarna beskriver vad de väljer att 

kalla för ”den regionala biblioteksverksamhetens dilemma” (Lindberg et al., 2020, s. 

108). Lindberg med flera (2020) menar att det finns ett glapp mellan å ena sidan hur 

nationella uppdrag och satsningar formuleras och å andra sidan hur folkbibliotekarier 

definierar och motiverar lokala behov liksom hur lokalpolitiker och tjänstemän på andra 

förvaltningar inom samma kommun ser på bibliotekets roll och funktion. Nowé Hedvall 

med flera (2019) drog slutsatsen att folkbibliotekarier primärt motiverar och förankrar sin 
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yrkesutövning i lokala behov och efterfrågan. Eftersom dessa nationella satsningar 

förmedlas av regionbiblioteken och finansiering fördelas regionalt blir den regionala 

biblioteksverksamheten potentiellt en viktig förutsättning för hur det lokala arbetet på 

folkbiblioteken organiseras. 

På regionbiblioteken arbetar människor med olika yrkestitlar eller professioner 

och bakgrunder. Pilerot (2019) har tidigare undersökt konsulenternas arbete i Uppsala-

regionen. Bland resultaten redovisas bland annat att omvärldsbevakning är centralt för 

hur konsulenterna formar sitt arbete. Pilerot noterar speciellt att den inåtblickande 

informationssökning som konsulenterna ägnar sig åt ”tenderar att utgöra ett slags 

reproducerande kraft” och ställer det mot beskrivningen av regionbiblioteksverksamhet 

som ”anpassad utifrån lokala förutsättningar och behov” (2019, s. 43). De som samordnar 

aktiviteterna kan ha olika yrkestitlar, men kallas både i Pilerots studie liksom i den här 

uppsatsen för konsulenter. Konsulenternas arbetsuppgifter har förändrats från en betoning 

på operativt arbete riktat mot folkbiblioteken, som till exempel att producera taltidningar 

och administrera fjärrlån, till att i större utsträckning handla om strategiska frågor 

(Myndigheten för kulturanalys, 2018). Detta ligger i linje med hur regionalt biblioteks-

arbete är organiserat utifrån hur det beskrivs i den nationella biblioteksstrategin 

(Regeringskansliet, 2022) citerad i den här uppsatsens inledning. 

Om förändringen i konsulenternas fokus har fått konsekvenser för arbete utfört av 

personalen på folkbiblioteken är inte undersökt inom tidigare biblioteks- och 

informationsvetenskaplig forskning. Det finns även utrymme för att följa upp på 

resultaten presenterade av Lindberg, Nowé Hedvall och Ögland (2020). På det stora hela 

saknas nämligen bibliotekspersonalens perspektiv i de publikationer som finns allmänt 

tillgängliga om ämnet regional biblioteksverksamhet. Det gör inte folkbiblioteks-

personalens perspektiv irrelevant, eller tidigare forskning inaktuell, snarare är det en fråga 

öppen att besvara genom fler studier med andra, kompletterande, ansatser. 

I tidigare forskning om samarbete finns en tendens att beskriva organisationer 

positivt i termer som betonar dem som intressegemenskaper (Lindberg, 2009). Intresse-

gemenskaper präglas i regel av hög grad av verksamhetsförankring, altruism, samsyn 

samt konsensusbeslut (Lindberg, 2009). Å andra sidan kan organisationerna även 

beskrivas med betoning på intressekonflikter – det vill säga att kraven på samarbete och 

samverkan ses som något som kommer utifrån organisationen; ett nödvändigt ont där 

beslutsprocesser präglas av förhandling mellan intressen och deltagarnas egennytta 

(Lindberg, 2009). Lindberg (2009) relaterar detta till en syn på samverkan som betonar 

antingen utbytet där de som samverkar vinner något på att samverka (samverkan som 

transaktion) respektive att sammanlänkningen av deltagare och organisationer stärker 

deltagarna genom ömsesidighet (samverkan som relation). Ytterligare en fråga som 

bjuder in till vetenskapliga studier är med andra ord hur fallet BiN förhåller sig till dessa 

organisationsteoretiska perspektiv på samarbete och samverkan. 

2.2 Studier av verktyg och aktiviteter som möjliggör samarbete 
Dokument och dokumentering har länge studerats inom B&I. Lund (2023) skissar fram 

en historieskrivning av ämnesområdet med illustrerande nedslag hos några teoretiker 

vilka gjort betydande bidrag till fältet, däribland; Paul Otlet (1868–1944), Susanne Briet 

(1894–1989) och Michel Foucault (1926–1984). Lund menar att forskningens fokus har 

genomgått förändringar: Från att handla om att samla all världens kunskap (Otlet) till vad 
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dokument och dokumentation är för något (Briet) till att handla om rollen dokument 

spelar i sociala system och kunskapsproduktion (Foucault). 

Dokument ges idag allt större vikt på samtliga nivåer i samhället (Kosciejew, 

2019) samtidigt är det inte helt klart hur dessa dokument tas fram och vad som händer 

med dem när de rör sig mellan olika platser (Asdal & Reinertsen, 2022). När dokument 

och processerna som producerar dem digitaliseras kan man tala om att de bildar ett slags 

svart låda där dokument kommer in och ut (Asdal & Reinertsen, 2022). I takt med att 

informations- och kommunikationsteknologi blir mer ogenomskinlig för sina användare 

får vi med andra ord allt sämre koll på vad som sker på vägen från arbetsutkast till antagna 

regeldokument (Asdal & Reinertsen, 2022) och legitima arbetsprocedurer (Lindberg, 

2009). Dessa dokument måste även gå att dela mellan de människor som samarbetar över 

organisationsgränser. Samtidigt som dokument formar praktiker så formar även praktiker 

dokument i ett slags växelverkan mellan praktik och dokument (Asdal & Reinertsen, 

2022). Denna växelverkan är komplex och bjuder in till vidare studier vars syfte är att 

försöka glänta på locket till den svarta lådan som är digitala dokument och relaterade 

informationspraktiker i en alltid uppkopplad och sammanlänkad värld. 

Hur människor använder information har å sin sida studerats i många olika 

kontexter och av flera vetenskapliga discipliner, ofta under begreppet informations-

sökning (information seeking) (Given et al., 2023). Som exempel kan ges informations-

sökning i en professionell kontext samt vardaglig informationsanvändning (Given et al., 

2023). En stor del av tidigare studier om människors sätt att använda information har 

gjorts mot bakgrund av en kognitiv förståelse av informationskompetens. Specifikt 

studier om olika yrkens professionella informationssökning är grundligt beforskat (Given 

et al., 2023). Hicks, Lloyd och Pilerot (2023) menar emellertid att vi genom att överdriva 

betoningen på kognitiva förklaringsmodeller av informationssökning riskerar få en 

bristande eller ofullständig bild av hur människor faktiskt använder information 

vardagligt och i praktiken. 

Pilerot (2019) använder i sin studie av regionkonsulenternas informations-

sökning sig av en teoretisk uppdelning mellan å ena sidan berättelsen om arbetet och å 

andra sidan det faktiska arbetet utfört i verkligheten. Uppdelningen är värdefull i 

sammanhanget eftersom den synliggör en motsägelsefull diskrepans som ofta 

förekommer i beskrivningar och berättelser av arbete. Pilerot beskriver det på följande 

sätt: Att å ena sidan redogöra för hur någonting faller ut i praktiken rent konkret (i 

beskrivningar av arbete) och att å andra sidan idealisera samma aktiviteter som del av en 

legitimeringsprocess (i berättelser om arbete). Lindberg (2009) menar å sin sida att både 

praktikers och forskares beskrivningar av samverkan, samarbete och samordning ofta 

betonar idealiserade bilder av hur samverkan kan fungera, snarare än beskrivningar av 

hur gemensamma och gränsöverskridande aktiviteter faktiskt ser ut och organiseras i 

verkligheten. Detta kan jämföras med poängen Pilerot (2019) lyfter fram i förhållande till 

berättelser om respektive beskrivningar av arbete. Syftet är, både i fallet samverkan och 

i fallet arbete, att legitimera det som berättelsen handlar om, men det kan även leda till 

att det blir svårt att nå kunskap om faktiska förhållanden. Den här uppsatsen ämnar på 

liknande sätt (Lindberg, 2009; Pilerot, 2019) göra bidrag till kunskapen av hur biblioteks-

samarbete faktiskt är organiserat i praktiken genom att beskriva det i stället för att sprida 

ofta idealiserade berättelser om samarbets- och samverkansaktiviteter. 
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De aktiviteter som utförs i ett organisationsöverskridande samarbete relaterade till 

gemensamma dokument handlar inte endast om skapande, det vill säga att sitta ned vid 

en dator och skriva text. Gemensamma regler och arbetsprocedurer behöver också 

diskuteras, omarbetas, spridas och levandegöras. På olika sätt behöver de brytas ned till 

något som går att tillämpa i verksamheten (Lindberg, 2009). Dessa aktiviteter har i 

tidigare forskning teoretiserats som articulation work (Pilerot & Lindberg, 2024) eller på 

svenska; artikuleringsarbete (Pilerot, 2019). Begreppet beskrivs mer ingående i den här 

uppsatsen under rubriken 3.3 Analytiskt ramverk. 

Dokument är, förutom materiella objekt och del av praktiker, också ”integrated 

parts of their environments – of their contexts. They may potentially intervene in and 

change their own environments and contexts” (Asdal & Reinertsen, 2023, s. 17–18). 

Asdal & Reinertsen (2023) styr, genom en rad exempel på forskning utförd inom ämnet, 

uppmärksamheten mot dokument som agenter i sig. Dokument kan således förändra sina 

omgivningar, till exempel genom att hindra och möjliggöra vissa typer av handlingar 

(Pilerot et al., 2024). 
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3 Teori 
Den här studien riktar in sig på ett praktiknära perspektiv och har därför tittat närmre på 

de aktiviteter där digitala och analoga dokument samt digitala verktyg används i en miljö 

som ligger nära deltagarnas vardag. Genom studiens teoretiska perspektiv och analytiska 

ramverk tillförs distans i analysen av studiens empiriska material. 

3.1 Teoretiskt perspektiv 
För att på vetenskaplig väg kunna undersöka dokument behöver man först få syn på 

dokumenten i fråga och det gör man genom att inta en teoretisk position. Inom biblioteks- 

och informationsvetenskapen förs en debatt som kretsar kring legitimiteten och 

användbarheten hos vissa begreppsdefinitioner framför andra. Lund (2023) sammanfattar 

debatten på följande vis: Är det fruktsamt att överhuvudtaget uppehålla sig vid att 

definiera dokument och hur förhåller sig begreppet dokument till information?4 För den 

här studiens syfte intas positionen att det finns flera olika sätt att ”studera, analysera och 

utvärdera tekno-vetenskapliga produkter och praktiker” (Kleinman, 2005, s. 1, min 

översättning). Med andra ord är sättet att betrakta fenomenet presenterat här bara ett sätt 

bland många andra sätt att se och beskriva mänskliga aktiviteter relaterade till dokument, 

vilka tillsammans kan ge en mer komplett bild av fältets sammansättning. 

Frohmann (2004) framhåller dokument framför information som ett mer robust 

begrepp för den som vill analysera de aktiviteter människor utför i syfte att producera, 

dela och ta del av kunskap om världen. Lund (2023) å sin sida, menar att dokument utgör 

en tredjedel av en teoretisk helhet där dokument står sida vid sida tillsammans med 

begreppen information och kommunikation. I Lunds modell är alla tre begreppen 

likvärdiga storheter som är av intresse för forskare inom biblioteks- och informations-

vetenskap att studera – tillsammans eller var för sig. Om det i själva verket är kunskap 

eller information som faktiskt delas från en människa till en annan är också en fråga som 

sysselsätter teoretiker på området. 

Medan den här studien kan sägas göra bidrag till den inomorganisatoriska aktivitet 

som ibland kallas för kunskapsutbyte eller kunskapsdelning (Pilerot, 2019) är det på sin 

plats att behålla viss skepsis till begreppet kunskapsdelning. Det kan å ena sidan se ut 

som att kunskapsdelning idag är en helt avgörande del av alla framgångsrika 

organisationer som består, speciellt de som verkar över gränserna mellan organisationer 

(Lindberg, 2009), men det är å andra sidan inte helt tydligt hur denna delning av kunskap 

faktiskt går till i praktiken. Frohmann (2004) menar att om man ser kunskap som något 

förkroppsligat i människor så är det som utbyts mellan dem, i själva verket; information. 

Distinktionen kan verka vara av liten betydelse, men vid närmre undersökning får den 

konsekvenser för hur vi ser på organisationen av mänskliga strävanden för kunskap 

liksom vilka verktyg som bör användas för effektiv kunskapsdelning mellan anställda i 

offentligt finansierade organisationer5. 

Målet med att organisera verksamheter är ofta att skapa en tät koppling mellan 

organisationsstrukturen och det arbete som utförs (Lindberg, 2009). Det här kallar 

Lindberg (2009) för ett rationellt eller instrumentellt sätt att se på organisationer, där 

 
4 Även Case, Given och Willson (2023) berör frågan på s. 71–74. 
5 Se Pilerot (2012) för ett resonemang kring kunskapsdelning kontra informationsdelning och materialitet 

i informationsbregreppet. 
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arbete och struktur understöder varandra. Av det följer även att täta kopplingar ses som 

nödvändiga, speciellt för att beslut ska kunna implementeras på ett linjärt och vertikalt 

sätt. Med andra ord: Att beslut fattas av överordnade och följs av understående, 

företrädelsevis utan att tolkas, samt med minimala avvikelser. Lindberg menar att dessa 

synsätt utgör traditionella perspektiv på organisationsteori och de organiserande principer 

som syftar till att förklara organisationer i samverkan. De traditionella perspektiven 

betonar organisationer som stabila och tydligt avgränsade enheter vilka utgår från en på 

förväg bestämd struktur (Lindberg, 2009). 

Senare studier av organisationer i samverkan har gjorts från ett nyinstitutionellt 

perspektiv och visar att i själva verket kopplas struktur och arbetsprocess isär med gott 

resultat, speciellt om det finns motsättningar mellan formella beskrivningar av 

arbetsprocesser och de praktiska överväganden som görs av människor vid tillämpningar 

i det vardagliga arbetet och i verksamheten (Lindberg, 2009). När dessa aspekter inte går 

att enkelt sammanfoga uppstår konflikter och spänningsfält. Lösa kopplingar blir alltså 

ett sätt att överbrygga detta dilemma mellan frihet och struktur. Lindberg (2009) menar 

dock att det snarare är tal om en lös sammankoppling mellan struktur och verksamhet än 

total frikoppling mellan de båda. Lindberg ger som exempel på lösa kopplingar 

målstyrning vilket innebär att politiker sätter upp övergripande mål som sedan bryts ned 

av beslutsfattare i de olika organisationerna. Tills sist är det de som arbetar i 

verksamheterna som får i uppgift att hitta medlen, den praktiska tillämpningen, för att nå 

målen. Sammanfattningsvis kan det här sättet att se på organisationer i samverkan och 

samarbete kallas för ett processorienterat synsätt (Lindberg, 2009). 

Inom biblioteks- och informationsvetenskap är praktikteoretiska perspektiv på 

informationsanvändning ett framväxande fält (Given et al., 2023). De utgör således inte 

en sammanhängande och enhetlig teori (Hicks et al., 2023). Praktikperspektiven bör 

förstås som metodologiska ansatser, analytiska ramverk och teoretiska perspektiv som 

med liknande utgångspunkter avser belysa informationspraktiker som sociala (i 

bemärkelsen sammansättningar av det socio-kulturella, socio-materiella och/eller socio-

teknologiska) samt som sammantvinnade med andra aktiviteter, förkroppsligade och 

situationsberoende (Hicks et al., 2023). Sammanfattningsvis avser de praktikteoretiska 

perspektiven vara ett svar eller komplement till en kognitiv ansats, vilken i sin tur ser 

kunskap som en egenskap eller uppsättning färdigheter hos en enskild individ. 

Egenskaper och färdigheter relaterade till informationskompetenser beskrivs följaktligen 

oftast som vore de möjliga att friställa från tid, rum, socialt sammanhang och levd 

erfarenhet eller kropp (Lloyd, 2023). Genom att betona att det finns olika sätt att göra 

informationskompetenser (Pilerot, 2023) skiftar det analytiska fokuset mot en ontologisk 

och epistemologisk pluralism (Lloyd, 2023) vilken i sin tur ytterligare berikar biblioteks- 

och informationsvetenskaplig forskning genom ny teoribildning (jmf. Frohmann, 2004). 

En stor del av tidigare studier om människors informationsanvändning har gjorts 

mot bakgrund av just en kognitiv förståelse av informationskompetens som betonar 

individens inre kunskaper (Given et al., 2023). Hicks, Lloyd och Pilerot (2023) menar 

däremot att vi genom att överdriva betoningen på kognitiva förklaringsmodeller riskerar 

få en bristande eller ofullständig bild av hur människor faktiskt använder information i 

praktiken. I den här uppsatsens kapitel om tidigare studier av regionalt samarbete lyftes 

berättelser om arbete kontra beskrivningar av arbete (Pilerot, 2019). Det senare kan även 

benämnas som beskrivningar av praktiker, mer specifikt informationspraktiker (Pilerot & 
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Ekström, 2025). Praktikperspektivet riktar i det här fallet fokus mot den sociala aspekten 

av att dela information, liksom motsättningarna i att som människa ibland agerar 

irrationellt genom att exempelvis medvetet undvika information. 

3.2 Sammanfattande syntes 
Pilerot och Ekström (2025) tydliggör att problemet med att anlägga ett strikt kognitions-

vetenskapligt eller psykologiskt perspektiv på människors användning av information 

egentligen inte handlar om att teorierna är ogiltiga i sig, men att en praktikteoretisk 

utgångspunkt tillåter att en mycket mer nyanserad bild av fenomenet blir möjlig. Genom 

att anlägga ett praktikteoretiskt perspektiv på information kan man få syn på och beskriva 

hela den rika bild av olika sätt som människor använder information i stället för att 

begränsa bilden till aktiviteter som kan förklaras med hjälp av konsekvenslogiska och 

instrumentella resonemang (Lindberg, 2009; Pilerot & Ekström, 2025). Det är med andra 

ord beskrivningen av att söka och använda information som rationellt handlande, med en 

tydlig struktur vilken på förhand kan preciseras och förutsägas som står i kontrast till 

informationsanvändning och informationssökning som sociala och materiellt betingade 

processer vilka är inbäddade i och oskiljaktiga från omgivningen i vilken aktiviteterna 

äger rum (Pilerot & Ekström, 2025). 

Parallellt beskrivs även praktikperspektiven erbjuda vägar bort från dualismer likt 

denna teoretiska uppdelning mellan å ena sidan informationsbeteende och andra sidan 

informationspraktiker genom att bygga vidare på det arv som det tidigare utgör för det 

senare (Pilerot & Ekström, 2025). Hur väl praktikperspektivet lyckas överbrygga 

teoretiska dualismer inom biblioteks- och informationsvetenskapen och ifall praktik-

begreppet kan bidra positivt till förståelsen av människors informationsanvändning 

återstår att besvara genom ytterligare empiriska undersökningar från praktikteoretiska 

perspektiv. Lindberg (2009) pekar i liknande riktning mot att det unikt intressanta 

fenomenet att studera hos organisationer i samverkan utgörs av de praktikgemenskaper 

vilka skapas och upprätthålls av människor som samverkar kring ett gemensamt syfte. 

Dokument kan sammanfattningsvis teoretiseras som analytiskt intressanta ur tre 

olika perspektiv: som sociala, materiella och diskursiva studieobjekt (Lund, 2023). Den 

här studien tar sin utgångspunkt i kombinationen av två av dessa teoretiska perspektiv på 

dokument genom att förena den sociala och materiella aspekten i ett socio-teknologiskt 

synsätt. Gyberg och Hallström (2017) beskriver det socio-teknologiska synsättet genom 

exemplet bilen. Bilen kan dels ses som artefakt producerad av människor, dels som en 

resurs för att uppnå mål, dels som ett uttryck för en livsstil (en identitetsmarkör) och 

slutligen som ett förhållningssätt till världen genom att förändra vår uppfattning om tid 

och rum (Gyberg & Hallström, 2017). Därtill kan även läggas synen på dokument som 

agenter i sig (Arsdal & Reinertsen, 2023). Detta ligger i linje med Frohmanns (2004) 

uppmaning om att i studiet av dokument styra uppmärksamheten mot dokumentpraktiker 

för att reda ut hur dokument kommer att upplevs som informativa av sina användare. 

Resultatet av denna syntes blir en teoretisk grund mot vilken praktikerna inom 

BiN-samarbetet inte bara blir synliga, utan även intressanta för forskare inom biblioteks- 

och informationsvetenskap att studera som fenomen i sig. Dokument intar alltså i denna 

studie en sekundär och stödjande position. Detta har i första hand att göra med att det inte 

finns så mycket forskning i ämnet vilket i sin tur leder vidare till studiens val av kvalitativ 

ansats och explorativa studiedesign. Även om dokument i sig antas spela en viktig roll i 
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regionalt samarbete riktas fokuset här mot hur deltagarna själva upplever samarbetet 

genom olika digitala verktyg – där dokument är ett sådant verktyg för samarbete. I det 

här mångfacetterade teoretiska perspektivet framträder dokument- och informations-

praktikerna, som delar av den socio-teknologi vilken i sin tur möjliggör för samarbete 

över större geografiska områden och vid olika tidpunkter. Det här teoretiska perspektivet 

låter oss även rikta blicken mot hur sociala aspekter som identitet och praktik interagerar 

med dokument och verktyg. Därmed framträder dokumenten och verktygens omgivning 

som betydelsefulla delar att studera för den som vill förstå rollen som socio-teknologi har 

i den vardagliga yrkespraktiken och hur organisationsstrukturer för regionalt samarbete 

skapas och upprätthålls idag. 

Genom att analysera deltagarnas egna uppfattningar om samarbetsprocesserna 

och samarbetets verktyg kan vi lära oss något om hur praktikerna och verktygen 

interagerar i en samarbetskontext. En utgångspunkt för den här studien är att en studie 

som hade riktat in sig på dokumentens diskursiva sida, det vill säga deras innehåll och 

inte deras praktiska och sociala dimensioner, får svårare att fånga in och beskriva 

praktikerna (Asdal & Reinertsen, 2023). Det här, tillsammans med ett tydligt inifrån-

perspektiv, är även anledningarna till att semistrukturerade intervjuer valts som den här 

studiens metod för databildning, framför låt oss säga innehållsanalys av själva 

dokumenten. Innan studiens metod beskrivs i detalj redogörs här för valet av begrepp och 

modeller som utgör studiens analytiska ramverk. 

3.3 Analytiskt ramverk 
Det analytiska ramverket som presenteras här kompletterar studiens övergripande socio-

teknologiska och praktikteoretiska perspektiv genom att tillföra djup vid analys av 

studiens empiriska material. Ramverket består av en modell för informationssökning och 

begrepp lånade från sociologiska teorier om arbete och organisationer. 

3.3.1 Informationssökning och andra samarbetsaktiviteter 

 

Figur 1: Informationssökningssätt, efter Bates (2002) 

 

 

a) Searching b) Monitoring 

c) Browsing d) Being Aware 

Målstyrd 

Planlös 

Aktiv Passiv 
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Bates (2002) modell för informationssökningssätt (Figur 1) används i den här 

studien för att synliggöra och kategorisera aktiviteterna som handlar om att på olika sätt 

söka information som en integrerad del av andra arbetsuppgifter och aktiviteter relaterade 

till samarbetet. I den här studien används Pilerots (2021) tolkning av Bates (2002) modell. 

Kortfattat innebär modellen att aktiviteter relaterade till informationssökning delas in 

efter två axlar: aktiv-passiv respektive målstyrd-planlös. Genom att förstå informations-

sökning som antingen aktiv eller passiv, respektive målstyrd eller planlös, kan man få syn 

på hur information används inom samarbetet för fler syften än som en del av deltagarnas 

professionella yrkespraktik och rationella handlande. Det här är relevant för att kunna 

besvara studiens forskningsfrågor, då studien tar ett brett grepp om praktikerna aktuella 

inom samarbetet. 

Axlarna ger i sin tur fyra fält tillika kategorier vilka är a) searching (aktiv-

målstyrd), b) monitoring (passiv-målstyrd), c) browsing (aktiv-planlös) samt d) being 

aware (passiv-planlös) (Pilerot 2021). Aktiviteterna är något svåra att översätta, varpå 

Bates (2002) ursprungliga termer används i den här texten. För att benämna axlarna 

används Pilerots (2021) översättning. Searching innebär att en tydlig fråga finns (när går 

bussen?) som följs av en medveten handling för att söka svar på frågan, alltså en sökning 

(exempelvis i en tidtabell) (Pilerot, 2021). Browsing beskrivs däremot som att söka 

information aktivt samtidigt som en tydlig fråga saknas, vilket medför att ”målet för 

browsandet är otydligt” (Pilerot, 2021, s. 73). Genom att utsätta sig för ny information 

kan användaren på så vis snubbla på något nytt och användbart (Bates, 2002). 

Monitoring förstås som en aktiv sökning som sedan övergår i passiv bevakning, 

exempelvis genom att registrera sig för ett nyhetsbrev eller konfigurera notiser när nya 

bidrag görs till en viss databas (Pilerot, 2021). Man kan även tänka sig att RSS-

prenumerationer av webbflöden räknas till monitoring – så länge de från början grundar 

sig i en avgränsbar sökfråga. Att planlöst och omedvetet hitta något relevant när man till 

exempel läser morgontidningen kan räknas till den fjärde och sista kategorin som handlar 

om att vara ”uppmärksam på sin omgivning” (Pilerot, 2021, s. 74) eller being aware. Här 

sträcks betydelsen av informationssökning ut till att potentiellt innefatta alla situationer 

och aktiviteter. Utan sammanhang kan det låta som en ohjälpsam beskrivning, men i en 

given situation (hur bibliotekspersonal söker information i vardagen) blir den fjärde 

kategorin med ens analytiskt intressant. 

På grund av att det som deltagarna i BiN ägnar sig åt är gränsöverskridande 

aktiviteter vilka sker i en föränderlig miljö (Lindberg, 2009) är det inte givet att dokument 

och dokumentation, i det här fallet uttryck för organisationens struktur och stabilitet, 

spelar en central roll för hur samarbetets deltagare interagerar inom samarbetet. När 

dokument och arbetet med att producera dessa ges hög status, riskerar med andra ord 

arbetet runt omkring och mellan arbetet med dokumenten att hamna utanför fokus och i 

värsta fall att osynliggöras. För att uppnå syftet med studien – att lyckas fånga en 

beskrivning av samarbetets praktiska aspekter snarare än att sprida berättelsen om det – 

behövs därför ytterligare teoretiska verktyg. Det sociologiska begreppet artikulerings-

arbete (Pilerot, 2019) används därför för att undersöka hur synliga bibliotekspersonalen 

själva anser att aktiviteterna är i deras vardagliga arbete på folkbiblioteken. I de fall det 

är applicerbart används begreppet även för att beskriva andra aktiviteter som stöder 

samarbete, men som inte uttryckligen har med dokument eller dokumentering att göra. 
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Pilerot definierar artikuleringsarbete som ”de fortlöpande ansträngningar som 

krävs för att hålla ihop osammanhängande element så att de sammantagna utgör ett 

fungerande arrangemang” (Suchman, L., 1995, s. 407, refererad i Pilerot, 2019, s. 18). 

Exempel på artikuleringsarbete är att förhandla, diskutera och kompromissa (Pilerot, 

2019) samt den ämnesbevakning som hela tiden pågår i bakgrunden i vardagen (Pilerot 

& Lindberg, 2024) och andra liknande aktiviteter. Kännetecknande för artikulerings-

arbete är just att det undviker att ”fångas in av formella beskrivningar och som inte heller 

brukar få något större utrymme … i professionellas berättelser om arbete” (Pilerot, 2019, 

s. 17). Med andra ord utgör artikuleringsarbetet de uppgifter som vanligtvis är osynliga 

delar av andra, mer synliga arbetsuppgifter. 

3.3.2 Organisationsteoretiska begrepp 
Den här studien använder sig av ett organisationsteoretiskt perspektiv vilket innebär att 

man intresserar sig för processerna som understöder samarbete genom att hela tiden skapa 

och upprätthålla det, snarare än att leta en underliggande struktur eller titta på resultaten 

av samarbetet. Detta har i tidigare forskning teoretiserats som täta och lösa kopplingar 

mellan å ena sidan organisationsstruktur och andra sidan verksamhet (Lindberg, 2009).  

Lösa kopplingar är i det här sammanhanget inte nödvändigtvis något dåligt. 

Lindberg (2009) menar tvärtom att det är ett pragmatiskt sätt att skapa handlingsutrymme 

för anställda i verksamheterna samtidigt som beslutsfattare får ansvara för de processer 

där de har störst insikt och inflytande. Lösa kopplingar är enligt det här synsättet i själva 

verket den organiserande principen för samverkan (Lindberg, 2009). En lös koppling 

innebär ett balanserande mellan följande aspekter av samverkan: Kopplingar och 

oberoende. Kopplingar tar sig uttryck i organisationernas svarsbenägenhet. Svars-

benägenhet är ett sätt att beskriva det mått av förutsägbarhet, stabilitet och bestämdhet 

som existerar i samverkan på grund av enheternas sammankoppling (Lindberg, 2009). 

Oberoende visar sig genom bibehållen särprägel hos enheterna vad gäller självständighet 

och flexibilitet (Lindberg, 2009). Begreppsparen täta respektive lösa kopplingar och 

beroende respektive oberoende används i den här studien för att belysa hur BiN-

samarbetet hela tiden skapas och upprätthålls genom processer vars slutmål är att bilda 

en intressegemenskap. 

I de gränsöverskridande aktiviteter som utgör samarbetet mellan organisationer 

finns därutöver alltid ett eller flera objekt för samarbetet. Det vill säga något man arbetar 

kring och riktar sina gemensamma strävanden mot (Lindberg, 2009). Begreppet 

gränsobjekt används i flera etnografiska studier för att beskriva ett objekt vilket existerar 

mellan olika sociala världar och utgör en gemensam interaktionsyta mellan dem. Det har 

även använts i organisationsstudier för att studera samarbete och samverkan (Lindberg, 

2009). Gränsobjekt har suddiga gränser, de definieras olika av olika grupper, och är 

samtidigt tillräckligt stabila för att tillåta gemensamma aktiviteter kring och genom 

objekten (Lindberg, 2009). Genom att teoretisera objekten vilka är i fokus för BiN-

samarbetet som gränsobjekt kan vi se hur skillnader i deltagarnas upplevelser av 

samarbetet kan jämkas i en så förhållandevis stabil organisation. 

Lindberg (2009) illustrerar gränsobjektets betydelse för samverkansprojekt i 

hälso- och sjukvården genom exemplet patienten. Motsvarigheten för deltagarna i BiN 

skulle i det här fallet kunna vara användaren och samlingen, men gränsobjekt behöver 

inte vara något med en fysisk representation, de kan också vara idéer eller koncept. Flera 
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olika objekt kan tänkas vara aktuella inom BiN beroende på det i situationen aktuella 

sakengagemanget som ligger för handen. Inom ramarna för den här studien används 

begreppet för att utreda hur väl beskrivningen av gränsobjekt passar in på beskrivningen 

av objekten som BiN-samarbetet kretsar kring. Begreppet kan i så fall användas för att 

öka kunskapen om hur regionalt samarbete är organiserat i praktiken. 
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4 Metod 
Som studiens övergripande metodologiska ansats valdes ett etnografiskt perspektiv 

tillsammans med en utforskande studiedesign. Utforskande eller explorativa studier är 

utmärkta för att börja kartlägga ett område där kunskapsläget är osäkert på grund av att 

förhållandena mellan de olika studieobjekten som utgör forskningsfältet vid studiens 

genomförande är otillräckligt klargjorda genom tidigare forskning (Bryman, 2018). 

Traditionellt sett har etnografi som metod använts inom antropologin för att producera 

rika berättelser om en specifik folkgrupps kultur med syftet att förstå den inifrån (Nylén, 

2005). Själva produkterna som utgör berättelserna i nedskriven form, ofta skapad genom 

långvarig deltagande observation av kulturen i fråga, kallas för etnografier. Över tid har 

dock den etnografiska utgångspunkten inom samhällsvetenskaplig forskning frikopplats 

från långvariga observationer som dominant metod till att innefatta, till exempel; semi-

strukturerade intervjuer (Nylén, 2005). 

Genom att analysera personalens egna beskrivningar av samarbetet är mål-

sättningen för den här studien därmed att generera en tematiserad och rik beskrivning av 

fältet (Nylén, 2005). I den här studien vore en objektivt inriktad redogörelse närmast 

omöjlig, då jag som utförare själv ingår i den sociala värld där samarbetet äger rum 

(Nylén, 2005). Det här är den främsta anledningen till att den etnografiska ansatsen valts 

som utgångspunkt för studien. I stället för att försöka distansera mig från studieobjektet 

har mina egna erfarenheter från BiN-samarbetet setts som en tillgång i utformningen av 

studien. Barman och Weurlander (2024) kallar detta för forskarens tolkningsfilter och i 

sammanhanget är det viktigt att detta synliggörs tillräckligt. Min förförståelse om 

samarbetets praktiska dimensioner har jag använt som ett komplement till studiens 

teoretiska perspektiv för att ytterligare sätta in citaten i sina sammanhang. Min relation 

till och mina erfarenheter av BiN-samarbetet redovisas i detalj under rubriken 4.3 

Forskningsetiska aspekter. 

I studier med en etnografisk ansats tas ofta ett helhetsgrepp om fältet som studeras 

(Nylén, 2005). I den här studien används begreppet dokument brett för att också inkludera 

samarbetsytor som Microsoft Teams och analysera rollen dessa har i deltagarnas 

informations- och samarbetspraktiker. Detta inkluderar bakgrundsinformation vilken kan 

ge kontextuella ledtrådar i analysen av insamlat intervjumaterial. Övergången från ett 

digitalt system (Ningen) till ett annat (Teams) ger intervjuerna en naturlig ingång för 

samtal där vittnesmål från personer med förstahandsinformation från övergångsperioder 

av förändring kan ge värdefulla insikter om hur förändringar faller ut i organisationer likt 

BiN (Asdal & Reinertsen, 2023). Förändringar i den gemensamma reservationsordningen 

beskriven i inledningen till den här uppsatsen utgör en liknande ingång för intervjuerna. 

Däremot är resultatet av undersökningen inte en samling kritiska händelser inom BiN-

samarbetet som analyserar och beskriver händelseförloppen vid betydande organisations-

förändringar kronologiskt och i detalj (Nylén, 2005). I stället har studien fokuserat vid 

deltagarnas praktiska vardag med utgångspunkt i vissa aktuella händelser som har 

betydelse för hur deltagarna interagerar med varandra. Fokus har med andra ord legat mer 

vid deltagarnas syn på samarbetets typiska innehåll och form som det ser ut idag. 

Den här studiens etnografiska utgångspunkt medför att mer eller mindre digitala 

verktyg och praktiker är av intresse att studera som separata men sammantvinnade delar 

av en och samma teoretiska helhet för att på så vis resultera i nya kunskaper om regionalt 

samarbete. För att kunna gå på djupet i, och därmed nå kunskap om, deltagarnas praktiker 
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gjordes bedömningen att intervjuer var att föredra. Genom att samla in deltagarnas egna 

svar och därefter analysera dessa med hjälp av studiens analytiska ramverk kan vi lära 

oss något meningsfullt om deltagarnas dokument- och informationspraktiker tillika sätten 

genom vilka de skapar och upprätthåller samarbetet i vardagen. 

Dessutom har målet med studien varit att beskriva de lokala processer som skapar 

och upprätthåller samarbetet (Lindberg, 2009). Dessa resultat används slutligen för att 

resonera kring förutsättningar för regionalt samarbete i Norrbotten för att till sist vidga 

diskussionen till att handla om bibliotekssamverkan i största allmänhet samt hur kunskap 

om organiseringen av gränsöverskridande arbete vid folkbibliotek kan förstås idag. 

Resultaten från en studie med ett så litet urval som denna bör inte tas som slutgiltigt 

representativa för regionen som helhet. Då studien utformats med en explorativ ansats 

görs heller inga anspråk på att kunna generalisera enskilda detaljer i studiens resultat till 

att gälla förhållandena i Norrbotten eller till regionalt samarbete och samverkan i största 

allmänhet. Med det sagt kan den här studiens tentativa resultat beskriva mönster vilka kan 

återkomma hos andra folkbibliotek i samarbetet. Studiens metod och utformning kan 

potentiellt användas i efterföljande studier av fenomenet. 

4.1 Intervjumetod och deltagare 
I den här studien valdes semistrukturerade intervjuer som metod för att skapa studiens 

empiriska material. I den semistrukturerade intervjun har intervjuledaren stor frihet att 

ställa frågor i den ordning som känns naturlig och fritt följa upp på intressanta spår som 

uppstår i samtalet (Bryman, 2018). Metoden bedöms passa studien väl då den möjliggör 

för en syn på intervjuer där intervjuledare och deltagare är någorlunda jämställda och 

möts i ett samskapande av de kvalitativa data som sedan ligger till grund för analysen 

(Bryman, 2018; Luo & Wildemuth, 2017). Detta bedömdes viktigt för att generera data 

av hög kvalitet, då ett samtal mellan deltagare kan nå längre in i samarbetets kärna än ett 

samtal mellan en deltagare och en utomstående (Bryman, 2018). 

Intervjuerna genomfördes med en deltagare åt gången, på distans över mötes-

plattformen Zoom och varade i cirka 40–45 minuter vardera. Deltagarnas och 

intervjuledarens röst spelades in för att möjliggöra transkribering. Frågorna ställdes 

utifrån en intervjuguide (Bilaga 1) som utarbetadats med utgångspunkt i Asdal och 

Reinertsens praktikbaserade intervjuer (2023, s. 195–197). I en praktikbaserad intervju 

utgår samtalet från frågor om dokumentpraktiker – eller med andra ord; vad man faktiskt 

gör i och med dokumenten i arbetet (Asdal & Reinertsen, 2023). De slutgiltiga frågorna 

som användes i den här studien handlade inte primärt om innehållet i dokumenten, då 

dessa inte ingår i studiens empiri. Intervjufrågorna testades på en försöksperson utanför 

studiens urvalsgrupp och anpassades sedan ytterligare till studiens inriktning innan några 

faktiska intervjuer genomfördes. Frågorna anpassades därefter något för att förbättra 

relevansen och på så vis generera ett material som kan användas för att besvara 

forskningsfrågorna (Bryman, 2018). 

Intervjuguiden har använts som utgångspunkt och hjälpmedel för att styra in 

samtalet mot de områden som tros vara relevanta för att besvara forskningsfrågorna. 

Samtidigt har stor hänsyn tagits till att tillåta deltagarna i stunden definiera och beskriva 

samarbetet självständigt. Saker som samarbetets struktur, vad som är centralt och vad som 

är viktigt för att det ska fungera i vardagen. Jag har som intervjuledare erbjudit en form 

för själva samtalet, men undvikit att på förhand definiera samtalets innehåll – eller med 
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andra ord; vad det är, i deltagarnas mening, som utgör centrala eller perifera delar av 

samarbetets praktiska dimension. 

För att kunna studera ett fall av regionalt samarbete på djupet avgränsades 

urvalsramen till de folkbibliotek som ingår i samarbetet BiN. Det vill säga samtliga 

folkbibliotek i Norrbottens län, inklusive de filialer och bokbussar som inordnas under 

huvudbiblioteken. Länet Norrbotten valdes för att det saknas tidigare studier om 

regionens bibliotekssamarbete samt för att jag hade kännedom om och tillgång till 

samarbetets inre delar. I Norrbottens län finns cirka 160 folkbiblioteksmedarbetare 

(Kungliga biblioteket, 2024) anställda i 14 kommunala organisationer. Rekryteringen av 

deltagarna skedde genom e-postutskick (Bilaga 2) till bibliotekens allmänt tillgängliga 

e-postadresser med ett uppföljande utskick efter en vecka (Bilaga 3) samt ytterligare en 

påminnelse en och en halv vecka efter första kontakt (samma utskick igen). Utskicken 

gjordes till 36 e-postadresser inhämtade från kontaktsidorna på Bibblo.se och skickades 

till alla kontaktadresser som fanns angivna vid tillfället, förutom de som hörde till Bodens 

kommuns folkbibliotek där jag själv är anställd. Utskicken genererade totalt fyra 

intresseanmälningar från bibliotekspersonal vilka samtliga sedan deltog i studien. Första 

utskicket genererade en anmälan medan det andra genererade två och det sista ytterligare 

en. Antalet svar kan anses vara något lågt, men samtidigt acceptabelt för syftet med 

studien. Som lägre gräns angavs vid studiens start fyra deltagare, vilket gör att utfallet 

landar inom en acceptabel minimigräns för vad som kan anses producera tillräcklig 

mängd empiriskt material för att en meningsfull analys ska bli möjlig att genomföra. 

Deltagarna arbetar i olika kommuner och ingen deltagare har någon av de andra 

deltagarna som närmsta kollega, även om de säkert kan ha mötts i olika BiN-

sammanhang. Deltagare 1 arbetar på kommunens enda folkbibliotek i en mindre 

inlandskommun. Hen har nyligen läst en master i informationsvetenskap och började på 

sin nuvarande tjänst bara några månader tidigare, men var väl insatt i regionsamarbetet. 

Deltagare 2 har arbetat på folkbibliotek i kommunen länge. Hen började vikariera i 

samband med att regionsamarbetet började. Deltagare 2 ansvarar bland annat för 

bokbussverksamheten i sin kommun, men den primära arbetsplatsen är kommunens enda 

folkbibliotek. Hen har avslutad bibliotekarieutbildning och kommunen är en av länets 

större sett till ytan. Deltagare 3 arbetar vid en filial i en av länets större kommuner sett till 

befolkningsmängden och till medieanslagen. Kommunen i fråga har flera filialbibliotek. 

Hen hade lång erfarenhet av arbete i vid kommunens folkbibliotek, sen innan BiN-

samarbetets start. Deltagare 3 har bibliotekarieutbildning och titeln filialföreståndare. 

Deltagare 4 hade vid intervjutillfället påbörjat högskolestudierna i informations- och 

biblioteksvetenskap med inriktning bibliotekarie. Hen arbetar vid ett av länets mindre 

bibliotek sett till befolkningsmängd och medieanslag. Hen hade vid det här tillfället 

arbetat vid kommunens enda folkbibliotek ett par år. Deltagarna är förmodligen mer lika 

än de är olika. Trots allt används här paraplybenämningen bibliotekspersonal för att 

synliggöra att det här rör sig om personer vars inbördes relationer till bibliotekarie-

professionen, liksom erfarenheter av arbete vid folkbibliotek, kan skilja sig något från 

deltagare till deltagare. 

I intervjumaterialet finns en jämn fördelning mellan perspektiven hos anställda i 

länets större och mindre kommuner sett till deras respektive befolkningsmängder. Detta 

får anses vara lyckat i och med att en spridning av perspektiven i materialet är gynnsam i 

explorativ forskningsdesign (Bryman, 2018). Urvalet kan beskrivas som icke-
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slumpmässigt, men analytiskt drivet och ändamålsenligt (Wildemuth & Cao, 2017) för 

att på ett tillfredsställande sätt illustrera fenomenet i tillräcklig detalj och samtidigt 

besvara forskningsfrågorna. Det finns i materialet en viss tonvikt mot ett glesbygds-

perspektiv. Det här är inte alls förvånande med tanke på regionen som undersöks. Region 

Norrbotten hör till landets mindre sett till total befolkningsmängd och omfattningen av 

den totala biblioteksverksamheten i regionen (Kungliga biblioteket, 2024). Däremot hör 

den till de större sett till arealen. Perspektivet kan även ses som något positivt i och med 

avsaknaden av studier genomförda i regionen sedan tidigare. 

I början av studiens datainsamling var målet att intervjuerna skulle genomföras i 

par. Tanken var att på så vis lättare komma åt deltagarnas upplevelser av att samarbeta 

med kollegor vid andra folkbibliotek i samma län. Tyvärr var inte deltagarna tillgängliga 

för intervjuer samtidigt på grund av schemakrockar. De enskilda intervjuerna valdes 

därför som slutgiltig metod. Bedömningen gjordes även att en komparativ undersökning, 

alltså en jämförelse av olika regionala bibliotekssamarbeten eller mellan perspektiven hos 

konsulenter och bibliotekspersonal, kräver mer tid än vad som finns att tillgå inom ramen 

för en studie på kandidatnivå. Materialet insamlat genom den här studien bedöms i sig 

vara tillräckligt för att generera meningsfulla resultat, efterföljande diskussion och de 

slutsatser som presenteras. 

4.2 Transkribering och kodning 
Materialet som utgör den här studiens empiri består av transkriberade intervjuer, med 

andra ord kvalitativa data, vilka har bearbetats ytterligare genom analys av resulterande 

intervjucitat i textform. Jag transkriberade så fort som möjligt efter varje genomförd 

intervju dem manuellt och i sin helhet. Transkriberingen resulterade i 46 A4-sidor 

transkriberad text. Inledningsvis transkriberades citaten nära deltagarnas talspråk, för att 

sedan bearbetas ytterligare. I den färdiga versionen av uppsatsen presenteras citaten 

närmare skriftspråk för att underlätta textens flyt och läsarens egen tolkning av citatens 

innebörd. Detta för att stärka läsarens möjlighet att bedöma analysens giltighet. Den rätt 

så omfattande bearbetningen av citaten ger även en bättre bild av deltagarna då små 

upprepningar, pauser och stakningar utelämnats i de fall där de inte påverkar tolkningen 

av citatet i fråga. När dialektala ord och uttryck påträffats har dessa i största möjliga mån 

bibehållits för att skriva fram egenheterna i de dialekter som förekommer i länet. 

Analysprocessen har styrts av både av teori (förförståelse och tidigare forskning) 

och empiri (intervjumaterialet) i det som ibland kallas för ett abduktivt analytiskt 

tillvägagångssätt (Barman & Weurlander, 2024). I uppsatsen tillämpas en tematisk 

innehållsanalys som övergripande analytisk strategi (Barman & Weurlander, 2024). 

Tolknings och kodningsförfarandet har följt Barman och Weurlanders (2024) olika steg 

för tematisk innehållsanalys. Processen kan beskrivas på följande sätt: Till att börja med 

läses intervjuerna igenom flera gånger. Därefter väljs citat ut och kodas, först efter grova 

kategorier, sedan efter kategorier utvunna ur studiens analytiska ramverk. Processens 

olika delmoment upprepas i vad som kan beskrivas som ett iterativt arbetssätt (Barman 

& Weurlander, 2024). 

I fallet med den här studien färgkodades citat efter kategorierna, delades upp och 

sammanfördes, till dess att alla citat tillhörde en huvudsaklig kategori. Detta gjordes först 

digitalt i ett Excel-dokument för att sedan slutföras analogt. Alla utvalda citat skrevs ut 

och hängdes upp på en ledig vägg. På så vis var det lättare att få överblick över helheten, 
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samtidigt som citaten förblev sökbara i det digitala dokumentet. Kategorierna jämfördes 

därefter med varandra, slogs samman och sammanfördes till de teman som presenteras i 

den här studiens resultatkapitel. Kodning och tematisering skedde manuellt utan att 

använda generativ AI. När en tillfredsställande och tillräckligt djupgående beskrivning av 

samarbetet hade uppnåtts ansågs temana tillräckligt mättade för att redovisas. 

Vid beskrivningen av temana valdes representativa och målande citat ut för att 

beskriva temana. Under arbetet med kodningen fördes en anteckningsbok där insikter och 

resonemang nedtecknades. Dessa anteckningar visade hur min egen förståelse av 

fenomenet förändrades och fördjupades jämns med att analysprocessen fortskred. 

Anteckningarna användes sedan för att skriva fram analysen i själva texten. Vid 

framskrivningen av analysen fortlöpte analysarbetet genom att jag gick djupare in i 

analysen av varje enskilt citat och de aspekter som var framträdande – liksom mindre 

framträdande – i deltagarnas utsagor om samarbetet. Slutligen jämfördes resonemangen 

i analysens olika delar med varandra och med helheten i resultatkapitlet, varpå ytterligare 

ett par klargörande passager tillfogades resonemangen. Detta för att säkerställa en 

balanserad och nyanserad framställning av fenomenet. 

4.3 Forskningsetiska aspekter 
Vetenskapsrådet anger fyra etiska grundregler inom humanistisk-samhällsvetenskaplig 

forskning för forskare att förhålla sig till. Dessa återges i Patel och Davidson (2019, s. 

83–84) och är Informationskravet, Samtyckeskravet, Konfidentialitetskravet samt 

Nyttjandekravet. Deltagarna informerades genom introduktionsbrevet (Bilaga 2) och 

påmindes vid intervjutillfället om studiens syfte och inriktning. Deltagarna lämnade på 

förhand samtycke till hanteringen av deras personuppgifter genom en undertecknad 

samtyckesblankett (Bilaga 4). Deltagarna informerades även vid intervjutillfället om att 

de när som helst kunde dra tillbaka sitt samtycke till medverkan. Således kan 

Informations- och Samtyckeskraven anses vara uppfyllda. 

Beskrivningarna av deltagarna under rubriken 4.1 Intervjumetod och deltagare 

och citaten i resultatkapitlet har avidentifierats. Med det sagt innebär ett deltagande i 

studien en viss risk för att kunna bli identifierad, framför allt av kollegorna i länet. Det 

räcker med en rätt så fåordig beskrivning av förhållandena i kommunerna, tillsammans 

med citaten, för att det ska gå att gissa sig till deltagarnas identiteter. Patel och Davidson 

(2019) menar att forskare behöver väga deltagarnas intressen mot det allmänna intresset. 

Det vill säga å ena sidan nyttan eller värdet som produkten av studien (kunskapen) innebär 

och den potentiella förlust som det innebär att avstå från att genomföra studien och å 

andra sidan deltagarnas intresse av att slippa ”otillbörlig insyn i deras livsförhållanden” 

(Patel & Davidson, 2019, s. 83). I fallet med den här studien behandlas inte några känsliga 

personuppgifter överhuvudtaget, studien gäller inte en privat kontext eller rör 

kontroversiella frågor. Genom valet av citat och de allmänt hållna beskrivningarna av 

deltagarna uppnås en tillräcklig nivå av avidentifiering för att tillgodose deltagarnas 

konfidentialitet. De personuppgifter som samlats in har bara hanterats av mig och de har 

lagrats på sätt godkända av Högskolan i Borås. Materialet används endast i denna studie. 

På så vis kan både Konfidentialitets- och Nyttjande-kravet även anses vara uppfyllda. 

I urvalet exkluderades anställda vid folkbiblioteksenheten i Bodens kommun på 

grund av att jag för närvarande själv är anställd vid denna enhet. Det hade varit 

forskningsetiskt olämpligt att intervjua mina egna kollegor som jag dessutom arbetsleder. 
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Det innebär en oacceptabel risk för påverkan i intervjusituationen, vilket i sin tur hade 

påverkat studiens kvalitet negativt. Jag har arbetat i regionen och deltagit i samarbetet 

sedan sommaren 2024, däremot har jag inte någon tidigare relation till någon av 

deltagarna i den här studien. När deltagarna anmälde sitt intresse var det första gången 

som jag fick kännedom om dem och vid intervjutillfället träffades vi för första gången. 

Först i januari 2025 påbörjade jag min nuvarande anställning på Bodens stadsbibliotek 

där jag över tid även intagit en mer aktiv roll i BiN som medlem i samarbetets chefsgrupp. 

Intervjuerna genomfördes däremot innan jag själv deltog i samarbetets gemensamma 

aktiviteter i någon större utsträckning. Med det sagt har jag vid färdigställandet av den 

här studiens analysavsnitt själv deltagit i samarbetet under ett år, själv stött på de 

situationer som beskrivs och utfört många av de aktiviteter vilka är en del i det vardagliga 

arbetet beskrivet av deltagarna i den här studien. 

Min roll som deltagare i samarbetet stärker studiens inifrånperspektiv som varit 

en målsättning från början i och med dess etnografiska ansats, explorativa design och 

teoretiska utgångspunkt. Detta betyder däremot inte att det är mina egna erfarenheter och 

beskrivning av samarbetet som analyserats i den här studien, utan studiens deltagares. 

Barman och Weurlander beskriver den tematiska innehållsanalysen som en metod ”där 

forskaren använder sig av sin förförståelse vid tolkning för att generera teman som 

berättar något meningsfullt om de individer eller sammanhang som studeras” (2024, s. 

38). I linje med detta synsätt har jag använt mig av min egen erfarenhet för att förstå och 

skriva fram aspekter av organisationen som kan vara svåra att upptäcka från ett utifrån-

perspektiv. Samtidigt är jag relativt ny i organisationen, och nyligen utbildad, vilket ger 

goda förutsättningar för få syn på sådant som över tid stelnat till självklara arbetssätt och 

mer eller mindre osynliga rutiner.  
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5 Resultat och analys 
I följande avsnitt redovisas studiens resultat i form av transkriberade citat från studiens 

intervjuer tillsammans med analysprocessen. Med andra ord hur det analytiska ramverket 

kommer till användning i bearbetningen av intervjumaterialet. Analysen av studiens 

intervjumaterial resulterade i två huvudteman. 

Det första temat handlar om vilka verktyg och praktiker som bibliotekspersonalen 

använder sig av för att utföra aktiviteter kopplade till samarbetet. Till exempel olika sätt 

genom vilka de interagerar med information. Dessa aktiviteter analyseras med hjälp av 

Bates (2002) modell för informationssökningssätt (Figur 1) samt begreppet artikulerings-

arbete. Aktiviteterna sker i sin tur till stor del genom och i de olika digitala verktyg som 

används i samarbetet. Tillsammans ger beskrivningarna en bild av deltagarnas digitala 

och analoga samarbetspraktiker (Lindberg, 2009) samt hur dessa skiljer sig eller 

överlappar med hur de arbetar lokalt i den egna verksamheten. 

Aktiviteterna, procedurerna och verktygen är på olika sätt del av skapandet och 

upprätthållandet av samarbetet. Det andra temat handlar därför om deltagarnas egna 

upplevelser av samarbetets innehåll och form. Temat tar upp frågor som vad som är 

centralt och viktigt i samarbetet samt hur viktigt det är för helheten att deltagarna kan 

göra likadant eller på olika sätt – beroende på vad situationen kräver. I temat beskrivs 

BiN-samarbetet som ett slags intressegemenskap (Lindberg, 2009) samt hur samarbetet 

upprätthålls över avstånd i tid och plats. 

5.1 Digitala verktyg och samarbete 
Deltagarna beskriver hur den gemensamma samarbetsytan, Teams, på olika sätt stöder 

och hämmar aktiviteter kopplade till samarbetet. Här samlar man samarbetets dokument 

– så som planer, manualer och rutiner – men också tips och meddelanden i syfte att dela 

och bryta ned information tillsammans. Deltagarna beskriver att den egna aktivitets-

graden, och kollegornas, i Teams varierar stort. 

Det som kan skilja sig där är väl lite hur aktiva dom olika [kanalerna] är… Hittills har 

jag inte skrivit någonting själv, men jag brukar läsa det andra skriver… i alla fall en gång 

i veckan, om det är något nytt i Allmänt eller någon annan kanal som skulle kunna vara 

intressant. Sen så går jag in lite då och då när jag känner för det, om det är någonting jag 

funderar över att ”det där hade jag velat kolla upp.” (Deltagare 1.) 

Att gå in i Teams och söka när man har ett generellt och lite diffust informationsbehov är 

i Bates (2002) modell ett exempel på ett aktivt men planlöst sätt att söka information, med 

andra ord att browsa (Pilerot, 2021). Vidare beskriver Deltagare 1 att Teams är platsen 

där man ”får lite koll på läget” i allmän mening. Det är därmed inte helt klart i vilken 

kategori aktiviteten bör placeras. När en användare går med i en kanal för läsfrämjande 

och endast går in i Teams via epostnotifikationer om nya inlägg, bör aktiviteten förstås 

som planlös och passiv – med andra ord som monitoring. 

I kontrast till Teams står Regel- och rutindokumentet som i materialet ofta får 

agera exempel på verktyg vilka stöder aktiv och målstyrd informationssökning genom att 

”man snabbt kan ta fram den och kolla upp ifall det skulle vara någonting” (Deltagare 1). 

Skillnaderna mellan att söka i Teams och att söka direkt i Regel- och rutindokumentet är 

att det senare förutsätter en fråga som kan besvaras av informationen i dokumentet samt 

att användaren är medveten om att svaret kan finnas i dokumentet. Alltså innebär den här 
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andra typen av sökning ett mer aktivt och målstyrt sätt att söka information. Flera av 

biblioteken representerade i den här studien har Regel- och rutindokumentet utskrivet i 

lånedisken, framför allt för vikarier och de som sällan arbetar med uppgifterna. Flera 

deltagare beskriver även hur de söker digitalt i en PDF-version av dokumentet. 

Sammantaget beskriver deltagarna hur de använder Regel- och rutindokumentet mer 

sällan och ibland i vardagen, men att det är bra att ha som referens när en situation som 

avviker från det normala uppstår. 

När vi stöter på något som inte sker så ofta, till exempel att det kommer någon som vill 

göra ett lånekort och har skyddad identitet, då blir det ”absolut, det ska vi göra, men vi 

vill kolla i våra regler så att vi gör på rätt sätt” … Sådant som går lite utanför de vanliga 

sakerna som man gör varje dag, då vill man kolla i det dokumentet. (Deltagare 3.) 

En annan aktivitet som ofta beskrivs i materialet är hur kunskaper om samarbetet förs 

vidare mellan kollegor. Deltagare 3 har varit med från början när samarbetet startade och 

menar därför att det för denne inte var aktuellt med någon separat introduktion till BiN. 

Deltagare 2 är osäker och minns inte om den fick en separat introduktion till samarbetet. 

Deltagare 1 och 4 introducerades till samarbetet genom sina ordinarie introduktioner på 

arbetsplatsen. Deltagare 1 beskriver i citatet nedan teamsytan som en tillgång i den här 

perioden av osäkerhet. 

Jag tycker det är väldigt hjälpsamt att det finns en liten kunskapsbank på något sätt … 

Personen som har jobbat här tidigare finns inte kvar och vi hade inte någon överräckning 

från dom. Då har det varit tacksamt att mycket kan man ändå hitta information om. 

(Deltagare 1.) 

Deltagare 2 och 3 beskriver att man löpande påminner om hur gemensamma procedurer 

och samarbetsstrukturen ser ut under möten med den lokala biblioteksenheten, men det 

är oklart om det här är vanligt förekommande även vid andra bibliotek i samarbetet. Den 

här praktiken omnämns inte någonstans i samarbetets dokumenterade rutiner och 

riktlinjer, men framstår här som avgörande i att skapa och upprätthålla samarbetet över 

tid. Det är också en aktivitet som beskrivs fungera bäst att göra tillsammans och i person, 

vilket illustreras av följande citat: 

Vi har inte resurser att sitta och vara aktiva i alla nätverk och så, men jag tycker att det 

funkar väldigt bra och jag känner att andra ändå får oss att känna att vi bidrar [kort skratt]. 

… Det har vart en del utbildningar där man fått sitta i seminarier och diskutera. Där har 

vi ofta känt att vi kommer med ett annat perspektiv och att det perspektivet blir sett. 

Samma sak under länskonferensen. När man möts och pratar skulle jag säga att vårt 

bidrag kommer in mer. (Deltagare 4.) 

I materialet framstår APT (arbetsplatsträffar) som viktiga för att 1) bryta ned och tolka 

gemensamma regler och rutiner samt 2) med jämna mellanrum repetera arbetsrutinerna. 

Diskussionen kring gränsdragningar i fallet sekretess mot vårdnadshavare som tas upp av 

Deltagare 3 äger till exempel rum på en enhetsgemensam APT. 

När jag frågar en deltagare om det finns skillnader i hur de använder Teams på 

dennes arbetsplats jämfört med inom samarbetet, svarar den: ”Vi använder tyvärr inte 

heller Teams … inte för dokument eller så, utan det är i princip bara möten som vi 

använder det till” (Deltagare 2). Bilden av hur Teams används inom BiN är alltså något 
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komplicerad och varierar mellan biblioteken. Gemensamt för samtliga deltagare är dock 

att de betonar aktivitetsgraden och gör en koppling till hur väl samarbetet fungerar, vilket 

illustreras genom citatet nedan. 

Nu när vi övergett Ningen och använder oss av Teams … Jag har väl kanske letat upp 

nått dokument eller så. Jag tänker att det skulle kunna vara en jättebra plattform, men 

som alltid med sådana plattformar, förutsatt att många använder den. Så var det med 

Ningen. Det kändes som att man ropade ut i ingenstans där … Jag tror att över lag så var 

det nog så att folk inte var jätteaktiva. Jag vet ju inte riktigt hur det ser ut på Teams nu, 

jag har själv inte varit så aktiv [skrattar till]. Jag är väl en av dom i så fall som är skyldiga 

till det. (Deltagare 2.) 

Flera av deltagarna uttrycker skamkänslor för att de själva inte är tillräckligt aktiva på 

samarbetets gemensamma plattform. Detta hör egentligen mer till den här studiens 

kommande avsnitt och relateras till saker som intressegemenskap, lämplighetslogik, 

identitet och gemensamma normer för samarbetets deltagare (Lindberg, 2009). Citatet 

redovisas i det här avsnittet som handlar om samarbetspraktikerna för att illustrera hur 

sammantvinnade sätten genom vilka deltagarna på olika sätt interagerar med information 

är med upplevelsen av samarbetets innehåll och form. Det illustrerar även på ett målande 

sätt den sociala dimensionen av informationsanvändning samt rollen dessa interaktioner 

spelar i skapandet och upprätthållandet av organisationen. 

Deltagare med erfarenhet av att ha arbetat i arbetsgrupperna beskriver att i princip 

alla aktiviteter kopplade till dem äger rum just genom Teams, vare sig det gäller 

kommunikation i text eller i person via distansmöten. Innan covid-19-pandemin använde 

man i stället epost för att kommunicera och koordinera sina gemensamma aktiviteter. 

Även om deltagarna beskriver hur de på olika sätt fortsatt använder e-post i samarbetet, i 

första hand för att kontakta andra bibliotek gällande allmänna och vardagliga frågor kring 

medier och transporter, så beskriver de även en tydlig utveckling mot att använda Teams. 

Anledningarna till att man gör så är dock olika. Vissa gör det som en uttalad strategi, 

andra som ett påbud från ledningen om ökad digitalisering medan vissa beskriver det mer 

som ett nödvändigt ont, påskyndat av covid-19-pandemin. 

Under intervjun demonstrerar en deltagare spontant hur det brukar gå till när den 

söker efter information i Teams genom den inbyggda sökfunktionen. 

Jag brukar försöka skriva och söka, men då tycker jag inte att det kommer upp någonting. 

Så då brukar jag försöka lista ut ”i vilken kanal skulle det här kunna stå” … Nu ska jag 

prova söka, för skojs skull [skriver på tangentbordet] … När jag sökte på ”gemensam 

sagostund” så kom det upp några meddelanden, men inga filer eller så där. Så det blir ju 

ändå att man måste gå in och gräva bland filerna. … Om det går att välja ännu tydligare 

att man vill söka inom en viss, vad ska man kalla det…? Ja, men om man vill söka 

specifikt läsfrämjande till exempel. (Deltagare 1.) 

Citatet ovan beskriver en aktivitet som i Bates modell kategoriseras som aktiv och 

målstyrd, det vill säga searching. Användaren har här ett tydligt mål; att hitta information 

om hur andra bibliotek arbetar läsfrämjande, i syfte att göra ett informationsunderlag som 

kan vara till hjälp vid utformningen av det egna arbetet i den lokala verksamheten. 

Aktiviteten sker mycket medvetet, till och med så att deltagaren reflekterar över 

tillkortakommanden i systemet. I citatet ovan ser vi exempel på hur strategier som är del 

av bibliotekariernas mer professionella informationspraktiker, i det här fallet ämnesords-
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indexering och -sökning, inte stöds av Teams. Beskrivningen av att kunna söka på fraser 

eller nyckelord för att snabbt hitta relevanta resultat som sedan ställs mot att ”gå in och 

gräva bland filerna” (Deltagare 1) är analytiskt intressant då citatet kan tolkas som uttryck 

för en frustration när systemen inte stöder den sökstrategi som i stunden förväntas fungera 

och/eller ses som optimal. 

Majoriteten av deltagarna delar upplevelserna om att Teams inte fullt ut stöder 

deras behov när det kommer till den här målstyrda formen av informationssökning, 

oavsett om det rör sig om information från dokument eller andra kollegor. Teams upplevs 

bland annat som svårt att söka i, men även svåröverblickbart och bökigt att logga in i med 

hjälp av tvåfaktorsautentisering via SMS eller separat applikation i telefonen. Detta 

kontrasteras av flera deltagare mot den tidigare lösningen, Ningen, där … 

Det gick att söka på ett behändigare sätt och man lätt kom fram dit man ville. Det fanns 

tydliga kategorier, grupper och så – diskussionsforum. Teams, det är ett jättebra 

chattforum, men jag tycker det är svårt att hitta fram till olika filer och inte sökbart på 

samma sätt. (Deltagare 4.) 

Bland deltagarna går åsikterna isär ifall Teams är bättre eller sämre än Ningen. Deltagare 

4 föredrar Teams eftersom den redan är van att arbeta i det, medan Deltagare 2 menar att 

den varken använt Teams eller Ningen speciellt mycket i sitt arbete. Deltagare 3 använder 

Teams mycket i det lokala arbetet vid sin biblioteksenhet, men har bara ”varit in och sagt 

hej” i samarbetets teamsyta. Deltagare 3 noterar även att något som var bra med Ningen 

var att meddelanden kunde fästas i de olika forumen. Sammanfattningsvis kopplas dock 

verktygens lämplighet för samarbete i första hand till om de har flera användare. 

Deltagare 2 framhåller i högre grad de gemensamma nätverken som viktiga för 

att utbyta information och hålla sig uppdaterade om aktuella frågor. Det kan förstås som 

att samarbetets praktiska dimensioner är integrerade delar i deltagarens vardagliga arbete. 

Därför kan deltagarens fokus i relation till samarbetet sägas ligga vid omvärldsbevakning 

(Pilerot, 2019). Nätverken kräver en aktiv handling initialt, genom att deltagare behöver 

gå med, men sedan kan en mer passiv roll intas. Samtidigt är de även forum där man kan 

ta upp konkreta frågor för diskussion under mer avslappnade former då nätverken inte 

fattar några beslut, åtminstone inte formellt sett. Genom dialog kan deltagare ta hjälp av 

andra och på så vis röra sig från osäkra eller oklara sökfrågor till mer konkreta. De kan 

också diskutera strategier för informationssökning, men det kräver att deltagare inte 

känner sig blyga inför att fråga i ett forum med många potentiella läsare. Det kan även 

finnas en förväntning om att man som bibliotekarie ska vara bra på informationssökning 

i största allmänhet och därför lösa frågan genom att ta reda på svaret på egen hand. 

Att träffas i person och bryta ned information kan förstås som en form av 

artikuleringsarbete (Pilerot, 2019). Även om APT inte är en osynlig del av hur man typiskt 

sett organiserar arbetet i en verksamhet är det lätt att tänka sig att dess funktion hanteras 

styvmoderligt – genom att inte beredas tillräcklig vikt i det vardagliga arbetet. Det kan 

även vara så att vissa perspektiv kommer till sin rätt och bereds plats just i mötet mellan 

människor, så som Deltagare 4 beskriver att ”när man möts och pratar … skulle jag säga 

att vårt bidrag kommer in mer.” På grund av skillnader i den lokala organisationen av 

biblioteksenheterna kan det även vara så att de lokala mötena ibland är överflödiga, då 

man redan arbetar nära ett fåtal kollegor och således naturligt hinner diskutera och 

avhandla frågor som rör samarbetet i vardagen utan att specifikt avsätta tid för att göra 
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det. Samtidigt är det så att både Deltagare 3 och Deltagare 4 uttrycker att det är just bristen 

på fri arbetstid som hindrar dem från att delta i samarbetet fullt ut, i det här fallet 

genom ”att sitta och hänga med vid datorn” (Deltagare 4), och därmed till exempel ingå 

i någon av samarbetets arbetsgrupper. 

5.2 Deltagarnas syn på samarbetets innehåll och form 
Flera deltagare lyfter fram välfungerande kommunikation som centralt för att samarbetet 

ska fungera i vardagen. Därtill kan läggas att många av de verktyg som träder fram i 

materialet är verktyg för just kommunikation och informationsdelning. Det här ligger i 

linje med Lindbergs (2009) beskrivning av förutsättningarna för samarbete och 

samverkan. Deltagarna betonar däremot lite olika saker när de pekar på kommunikation 

som centralt för samarbetet. Flera deltagare ser strukturen att ”man vet vem man ska 

kontakta” (Deltagare 3) som en sak som utgör själva samarbetet i sig. Deltagare 1 menar 

däremot att kommunikation är sekundärt och stödjande till det centrala som är rutinerna 

och strukturen för medietransporterna. Till exempel finns det i materialet stöd för att 

reservationsordningen är något som diskuteras öppet och frekvent bland samtliga 

deltagare. Deltagare 4 beskriver det så här: 

Vissa serier köper vi in dubbletter av, men vi ser också att vi har låntagare som står och 

väntar i 4–5 månader trots att det finns gott om lediga böcker på andra bibliotek och det 

är såklart jättetråkigt. Det är inte alltid dom tycker att det är rimligt att dom ska vänta, för 

dom ser ju också att den är ju tillgänglig, ”varför kan inte jag få den då?”. (Deltagare 4.) 

Scenariot med förvirrade och frustrerade användare som beskrevs i inledningen till den 

här uppsatsen tas upp av flera deltagare. Deltagarna beskriver samman-fattningsvis 

reservationsordningen som ett pågående arbete där man inte riktigt kommit fram till en 

optimal lösning. Med det sagt är deltagarna generellt sett överens om att det går att hitta 

en sådan lösning, om man arbetar vidare med det tillsammans. 

I föregående avsnitt beskriver Deltagare 3 hur hen refererar till Regel- och rutin-

dokumentet för att registrera en ny användare med skyddad identitet. Här ser vi exempel 

på hur man inom BiN valt att lösa frågan om procedurer som förekommer sällan, men 

som ändå behöver ha en färdig lösning vilken är lätt för deltagare att upprepa – med andra 

ord hur man standardiserar vissa arbetsprocedurer (Lindberg, 2009). Lindberg (2009) 

beskriver en procedur på följande sätt: En handling som utförs i ett syfte och med ett 

förväntat utfall. På så vis slipper bibliotekarierna hålla kunskaperna i minnet. Det här 

fungerar i praktiken eftersom lösningen möjlig att standardisera, vilket inte är fallet med 

alla situationer som kan uppstå på folkbiblioteken. 

Man får göra skillnad mellan vad som går via systemet och via telefon och vara mer 

restriktiv när man pratar i telefon med någon för att – i princip kan det ju vara vem som 

helst man pratar med … Det är en svår gränsdragning där för att små barn lånar ut böcker 

själv och där kan man ju inte ha sekretessen fullt ut mot föräldrarna. Det är inte praktiskt 

… Med lite mer känsligt innehåll får man vara mer försiktig. Så det går inte att sätta 

exakta, spikklara regler just i det fallet … Jag tror att vi jobbar efter dom regler och rutiner 

vi har, men det är just den där gränsdragningen; när är barnet för litet och när är barnet 

så stort att man bestämmer att här säger vi ingenting till föräldern? (Deltagare 3). 

Deltagare 3 beskriver här en situation där de gemensamma riktlinjerna och rutinerna inte 

riktigt räcker till i vardagen. Här görs en intressant distinktion mellan olika typer av 
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kontakt med användarna och hur de relaterar till graden standardisering av arbets-

uppgifter. Citatet ovan är ett exempel där bibliotekspersonalens kunskap baseras på 

erfarenhet och praktiskt görande som inte med enkelhet kan översättas i regler och rutiner 

vilka i sin tur kan dokumenteras entydigt. Syftet med att dokumentera är här att överföra 

kunskap mellan deltagare vilket kan resultera i att situationen får ett förutsägbart och 

likvärdigt utfall, oavsett vid vilket bibliotek som situationen uppstår. Betoningen på att 

det inte är praktiskt att sätta och följa ”spikklara regler” (Deltagare 3) pekar mot att det 

finns en viss medvetenhet hos deltagaren kring spänningsfältet som utgörs av 

sammankoppling och oberoende mellan organisationerna i samarbetet. Spänningsfältet 

utgörs av att samarbetet kräver tillräcklig sammanlänkning för att man ska upplevas som 

och handla i egenskap av en organisation, samtidigt kräver det tillräcklig frihet för att 

enheterna inom organisationen ska kunna göra lite annorlunda i vissa specifika 

situationer. Citatet illustrerar vad som kan beskrivas som den centrala utmaningen och 

dilemmat i samarbetet (Lindberg, 2009). Sätten genom vilka deltagarna hanterar 

spänningen mellan organisering och handlingsfrihet, oavsett om det är medvetet eller ej, 

stämmer väl in på beskrivningen av artikuleringsarbete (Pilerot, 2019). Där Deltagare 3 

uppvisar medvetenhet om dilemmat uttrycker de andra deltagarna i högre grad olika 

uppfattningar om hur man gör i verkligheten. Det här är i sig ett exempel på lösa 

kopplingar mellan organisationsstruktur och arbetsprocess eller verksamhet som tar sig 

uttryck i relativt hög grad av oberoende och samtidigt hög grad av sammanlänkning 

mellan enheterna som deltar i samarbetet (Lindberg, 2009). 

Vidare menar Lindberg (2009) att nätverk som samarbetsform handlar om att 

samordna enheter med liknande intressen, snarare än samverkan. Samverkan handlar i 

kontrast till det om att ”olikheter lyfts fram och tillåts komplettera varandra” för att 

organisationerna tillsammans ska kunna åstadkomma sådant de inte klarar på egen hand 

genom att agera gemensamt (Lindberg, 2009, s. 66). Nätverk kan med andra ord beskrivas 

som viktiga, primärt för informationsdelning och kompetensutveckling, men också för 

skapandet och upprätthållandet av gemensam syn på objekten kring vilka man samarbetar 

(Lindberg, 2009). I den här studien lyfte deltagarna även känslomässiga aspekter av att 

ingå i ett större sammanhang, ett kollegialt nätverk, speciellt de som är verksamma vid 

mindre bibliotek och på filialer i byarna. Det här framgår speciellt tydligt av citatet nedan. 

[I nätverken] träffas vi ganska ofta, några gånger per termin … Det är ganska informella 

möten. Vi träffas vi som kan och tar upp saker som, ja, vi berättar lite om vad vi har gjort 

sen sist och om vi har några speciella planer framöver eller frågor att ta upp och så där. 

Jag tycker det är ett bra forum att man får lufta tankar. För det kan ju bli lite ensamt, även 

om man har kollegor, när man jobbar med en sak som kanske inte någon annan jobbar 

med. Då så är det värdefullt att få bolla lite med andra, att få tips och idéer (Deltagare 2). 

Lindberg (2009) menar att utvecklingen mot en ökad specialisering bland tjänstepersoner, 

tillsammans med tydligare gränsdragningar mellan organisationer i offentlig förvaltning, 

leder till ökat behov av samverkan och samarbete. I citatet ovan kan vi se hur 

specialisering även kan leda till känslor av isolering och hur man har valt att möta den 

här utmaningen inom BiN. 

Något som genomgående lyfts fram av samtliga deltagare är solidariteten mellan 

biblioteken, till exempel: ”Det känns verkligen som att alla är väldigt hjälpsamma och så. 

Villiga att ställa upp, höll jag på att säga” (Deltagare 1). Den gemensamma välviljan och 
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positiva inställningen till såväl samarbetet i allmänhet, som personalen på andra bibliotek 

i Norrbotten i synnerhet, beskrivs av deltagarna som avgörande och centralt för att 

samarbetet överhuvudtaget ska fungera trots skillnader i förutsättningar och avstånd i tid 

och rum. Den här betoningen på relationer, altruism och samsyn sammanfaller med det 

Lindberg (2009) kallar för organisationer byggda på intressegemenskaper. Besluts-

fattande i intressegemenskaper präglas av konsensus och samsyn (Lindberg, 2009). När 

det kommer till att påverka beslut om regler och innehållet i dokumenten gemensamma 

för samarbetet är emellertid flera av deltagarna osäkra på hur innehållet tas fram. 

Oj… [kort paus]. Jag tror inte att jag riktigt vet hur den tas fram. Det kommer jag inte 

riktigt… Det kanske står någonstans, bara att jag har glömt bort det. (Deltagare 1.) 

En del är väl säkert chefsbeslut, gissar jag, men sen vet jag faktiskt inte riktigt hur… Om 

det är de här olika grupperna som jobbar fram kanske. Ja, jag är osäker. (Deltagare 4.) 

Exemplen ovan illustrerar ett dilemma för organisationer i samarbete som har med ansvar 

att göra. När organisationsstrukturen blir mer komplex, genom att flera organisationer 

kopplas samman och ansvarsstrukturerna ändras, kan det leda till otydlighet i hur ansvar 

fördelas inom organisationen (Lindberg, 2009). Läser man BiN-samarbetets formella 

beskrivningar framgår det tydligt hur ansvar fördelas i organisationen, med dess 

chefsgrupp som yttersta beslutande instans, men det här är bara halva bilden. Det är inte 

självklart att det praktiska arbetet i vardagen utgår från formella beskrivningar av hur 

arbetet bör utföras (Pilerot, 2019). Oklarheter i ansvarsfördelningen kan även förklaras 

med att arbetsprocesserna är så integrerade att de i det närmsta blir osynliga delar av 

vardagen. Det här för tankarna till hur Pilerot (2019) beskriver rollen som 

artikuleringsarbete har i en organisation. I en organisation där beslut fattas genom 

konsensus blir det kanske så att synen på interaktionerna som konflikter mellan olika 

intressen vilka behöver förhandla och kompromissa får stå tillbaka för en gemenskapssyn 

som inte ställer krav på att man behöver veta exakt hur beslutsprocesserna ser ut i 

praktiken. Det är helt enkelt inte så relevant i det vardagliga arbetet, då man sällan 

upplever att intressen står mot varandra. 

En aspekt av BiN där deltagarnas uppfattningar skiljer sig åt är om samarbetet 

kretsar kring att man på en organisatorisk nivå blivit ett och samma bibliotek eller om 

man är flera olika separata bibliotek som samverkar kring avgränsade frågor. Så här 

beskriver till exempel Deltagare 3 samarbetets kärna när den svarar på frågan om hur 

viktigt det är att man gör likadant vid de olika biblioteken i samarbetet: 

Vi är ett bibliotek, fast i olika kommuner. Jag tycker att låntagaren ska känna igen sig, 

vars den än kommer in och kan veta vilket bemötande, vilken service den kan förvänta 

sig att få. Så jag tycker faktiskt att det är ganska viktigt … Det är ganska på detaljnivå 

styrt; vilka avgifter tar vi för förseningar och så vidare. Vi gör ju lika, upplever jag. 

(Deltagare 3.) 

Lindberg (2009) beskriver olika aktiviteter som deltagare i ett samarbete utför för att 

koppla samman och hålla ihop organisationer likt BiN. Citatet ovan från Deltagare 3 

vilket beskriver samarbetets form kan ses som ett exempel på det som Linberg kallar för 

intressering. Intressering är handlingar vars syfte är att stärka samarbetet genom 

skapandet av en gemensam identitet (Lindberg, 2009). För att deltagarna ska kunna 
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koordinera sina aktiviteter och sen agera samlat behöver de först acceptera den 

gemensamma identiteten. Det betyder inte att alla behöver ha samma bevekelsegrunder 

och anledningar till att samarbeta (Lindberg, 2009). Att beskriva samarbetet som en enda 

organisation pekar mot en punkt i utvecklingen där att samarbeta är så integrerat i den 

ordinarie verksamheten att gränserna mellan organisationer helt har upphört, men så är ju 

bevisligen inte fallet med BiN. I den modell för sammankopplande aktiviteter som 

Lindberg (2009) beskriver kommer problemformuleringen först, sen intressering följt av 

enrollering (koordination) och mobilisering (gemensamt agerande som en aktör). Mot 

bakgrund av det kan sägas att Regel- och rutindokumentet verkar fylla funktionen som 

en slags minsta gemensamma nivå för alla deltagare att nå upp till, men att det inte räcker 

för att fånga allt det som samarbetet innebär på en praktisk nivå. 

Deltagarna betonar sammanfattningsvis samarbetsvilja och hög aktivitetsgrad hos 

andra deltagare i samarbetet och kopplar detta till samarbetets centrala och upprätt-

hållande processer. Detta är uttryck för den höga svarsbenägenhet som Lindberg (2009) 

menar utmärker lösa kopplingar hos organisationer i samarbete. Samtidigt är deltagarna i 

den här studien medvetna om att relationerna mellan biblioteken i samarbetet är ojämna, 

vilket syns tydligt i följande citat. 

Vi kan göra mycket här tack vare att arbetsgrupperna förbereder så mycket … Det var 

nyss Lilla Norrbotten läser6 och det enda vi behövde göra var att skriva ut röstblanketter. 

Det fanns redan färdiga aktiviteter till det, till boken som vann och så, det är jättekul för 

vi hade ju inte haft tid att sitta ned och göra det här själva, när vi är ett så litet bibliotek. 

… Så arbetsgrupperna är ju jättevärdefulla. (Deltagare 4.) 

Det gynnar mindre bibliotek att ha den reservationsordningen vi har nu … Så det fungerar 

väldigt bra, men man måste kanske också hitta en balans så att det fungerar bra för alla ... 

Kanske dom som är större och har lite mer resurser ska bidra mer, men det ska ändå inte 

bara vara så att allting ska ligga på vissa bibliotek. (Deltagare 1.) 

Här kan man se hur de positiva aspekterna av samarbetet lyfts fram och fyller en funktion. 

Men även om samarbetet ofta innebär materiella och synliga fördelar för deltagarna, är 

det alltid det höga förtroendet och gemenskapen som av studiens deltagare lyfts fram som 

centrala för samarbetet. Framför allt de som deltar i arbetsgrupperna beskrivs som 

kompetenta, proaktiva och engagerade. Med andra ord åtnjuter de högt förtroende från 

sina kollegor i länet. Förtroende är enligt Lindberg (2009) en viktig faktor som främjar 

samarbete. På samma sätt kan lågt förtroende mellan deltagare leda till att aktiviteter och 

interaktioner som syftar till samarbete hämmas. Det höga förtroendet och samsynen blir 

således något som håller ihop samarbetet och bidrar till att det upplevs som framgångsrikt. 

Detta leder till att en betoning på samarbete som relation snarare än som transaktion 

(Lindberg, 2009) blir en förutsättning för skapandet och upprätthållandet av samarbetet i 

sin nuvarande form. 

Det finns till och med en tendens i materialet mot att förklara brister i de 

gemensamma bibliotekssystemen genom att placera dessa saker utanför samarbetet. Det 

här är ett intressant och svårtolkat fall av gränsdragning som samarbetsaktivitet. 

 
6 Lilla Norrbotten läser var en länsgemensam läsfrämjandekampanj riktad till barn vilken samordnades 

genom BiN-nätverket för barn och unga och publicerades på Polarbibblo.se. 
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Vi får en hel del frågor från låntagarna, just nu om den nya Biblio-appen7 … Några har 

vi inte kunnat lösa själv och har fått skicka vidare till supporten. Men, ja, det har ju med 

det och göra. Det har inte med samarbetet att göra – att det är lite besvär kring det just nu 

… Man får bra information från dom som ansvarar kring dom där bitarna. (Deltagare 3.) 

Hur kommer det sig då att BiN på ett framgångsrikt sätt koordinerar och dessutom agerar 

som en aktör, trots att man har så olika uppfattningar om vad man egentligen är för en 

slags organisation? En trolig förklaring är att tröskeln som behöver passeras för att det 

ska vara möjligt att engagera sig kring sakfrågor är att man åtminstone ser det som 

nödvändigt att samarbeta för att kunna lösa vissa avgränsade problem. Synen på den 

gemensamma organisationen som ett eller flera bibliotek är av mindre betydelse för att 

samarbete och samverkan ska vara möjlig. Det betyder med andra ord inte att identitet är 

obetydligt i sammanhanget, tvärtom är den gemensamma identiteten mycket viktig för att 

skapa och upprätthålla engagemanget hos deltagarna. Över tid betyder det att dessa 

aktiviteter går över i att bli ett gemensamt görande för samarbetet. De blir mindre synliga 

delar av arbetet (jmf. artikuleringsarbete). Genom att samarbete ses mer som relation än 

transaktion kan man överbrygga dilemmat som asymmetriska relationer mellan 

organisationer utgör för samarbete (Lindberg, 2009), men det gäller också att hela tiden 

balansera på rätt sida om vad gemenskapen ser som rätt och riktigt att göra. 

Lindberg (2009) beskriver deltagarnas rörelse från att tillämpa en konsekvens-

logik till att utveckla en gemensam lämplighetslogik som ett utmärkande drag hos 

organisationer vilka kan beskrivas som intressegemenskaper. Det här syns kanske 

tydligast i beslutet att knoppa av en verksamhet från det övriga samarbetet, i syfte att 

korta väntetiderna för användarna och minska handpåläggningen för sina kollegor vid de 

andra biblioteken i samarbetet. 

Vi har ganska långa avstånd här och bokbussen kör till byarna. Sen gammalt har 

bokbusslåntagarna ganska lång lånetid. Där har vi fått stoppa länets böcker från att 

komma in till bokbussen. Det var väl i samband med den nya reservationsordningen. För 

det innebar att om ett bibliotek lånade ut en bok till bokbussen som lånade ut den på tre 

månader då fick inte det biblioteket någon bok från något annat bibliotek eftersom dom 

äger boken och det blir kö på den där. Vi har fått knoppa av bussen lite från länet. … Det 

var inte för vår skull främst, utan det var för alla andras skull. (Deltagare 2.) 

Ett objekt att rikta sina gemensamma strävanden mot som återkommer i materialet är 

folkbibliotekens läsfrämjande uppdrag. Det kopplas av studiens deltagare primärt till den 

prioriterade målgruppen barn och unga. Men arbetet med läsfrämjande ses av flera 

deltagare som något till stor del lokalt och således löskopplat från BiN-samarbetet. 

Läsfrämjandearbetet gör vi ganska mycket efter eget huvud får man ju säga. Vi är med 

på vissa kampanjer, men det är inte den stora delen i vårt läsfrämjandearbete utan det är 

sådant vi bara hänger med på. [Verksamhetsberättelsen] skriver vi för vår egen skull, för 

att vi ska kunna gå tillbaka och jämföra mellan åren. Det gör vi även för att vår chef ska 

kunna föra fram biblioteksplanen mot politikerna och ha lite på fötterna där: hur ser det 

faktiskt ut? Men det är ju… Det är något som görs helt lokalt. (Deltagare 3.) 

Läsfrämjandearbete beskrivs alltså som något man till störst del gör löpande och lokalt, 

medan gränsöverskridande och tillfälliga läsfrämjandekampanjer organiseras regionalt. 

 
7 Biblio (https://biblio.app/) av Wedobooks är BiN-samarbetets plattform för e-böcker och e-ljudböcker. 

https://biblio.app/
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Å andra sidan beskriver en deltagare hur en mall som delats inom samarbetet använts som 

utgångspunkt vid framtagningen av en lokal läsfrämjandeplan. Här kan vi se hur resurser 

framtagna inom samarbetet interagerar med hur arbete organiseras lokalt på ett mer 

nyanserat sätt. Resultatet är inte att läsfrämjandearbete är frånkopplat samarbetet, utan 

kopplingarna mellan struktur och arbetsprocess är i fallet läsfrämjande lösa nog att tillåta 

att varje folkbibliotek har sin lokala läsfrämjandeplan, tillika arbetssätt, samtidigt som 

tidsbegränsade läsfrämjandekampanjer kan genomföras samlat i regionen som helhet.  

Genom att teoretisera objekten för samarbetet som gränsobjekt, tillsammans med 

kunskapen om hur lösa kopplingar har positiv inverkan på samarbete, kan vi förstå hur 

deltagarna kan ha skilda syner på innehåll och ändå handla tillsammans för ett gemensamt 

syfte i ett specifikt sakengagemang (Lindberg, 2009). Vidare kan skillnaderna mellan hur 

biblioteken i samarbetet gör beskrivas på följande sätt. 

De flesta bibliotek använder Dewey [decimalklassifikation] men vi alla har utbrytningar, 

till exempel för romaner och så. Det ser ju jag att det ändå fungerar … Sådana saker är 

inte så himla noga. Det vore kul om man kunde gå in på alla biblioteken i Norrbotten och 

veta var man skulle leta, men så kommer det inte att bli. Det funkar inte. Det kommer 

alltid att finnas skillnader i utbrytningar i avdelningarna och sådant. (Deltagare 4.) 

Deltagare 4 fortsätter genom att kontrastera detta mot kampanjen Ordet är fritt, där hen 

tycker att det är viktigt att man agerar samlat och som en organisation. Ordet är fritt är en 

kommunikationskampanj där folkbibliotek i Norrbotten, Västerbotten, Jämtland/ 

Härjedalen och Västernorrland samarbetar genom respektive regionbibliotek. Syftet med 

kampanjen är att ”stärka demokrati och fri åsiktsbildning som grundläggande värden i 

samhället” (Ordet är fritt, u.å.). 

Där tror jag att det spelar ganska stor roll att vi ändå alla gör någonting tillsammans. Även 

om vi naturligtvis kommer att göra det i lite olika grad och lite på olika sätt, så är det ändå 

tydligt att det någonting som hela regionen gör. Jag tror att det får någon tyngd i och med 

det. (Deltagare 4.) 

Sammanfattningsvis kan vi alltså se hur vissa samarbetsformer inom BiN används för att 

lösa rutinmässiga och vardagliga problem, medan till exempel arbetsgrupperna ofta 

används för att hitta nya arbetssätt och samverka kring gränsobjekt. I det här fallet är 

gränsobjekten demokrati samt åsiktsfrihet. Lindberg (2009) beskriver gränsobjekt som 

tomma behållare i vilka organisationer som samverkar kan lagra kunskap. Baserat på 

materialet insamlat i den här studien är gränsobjekt svåra att skilja från gränsprocedurer 

(Lindberg, 2009). Gräns-procedurer är som gränsobjekt i avseendet att de existerar mellan 

olika sociala världar, men de skiljer sig genom att de handlar om saker man gör istället 

för objekt man riktar görandet mot (Lindberg, 2009). Ett gränsobjekt aktuellt inom BiN 

kan som sagt tänkas vara medierna eller möjligen bibliotekens samlingar. Baserat på 

resultatet av den här studien verkar det dock mer givande att tala om och fokusera vid de 

praktiska dimensioner av medierna, då det är detta som aktiviteterna till stora delar kretsar 

kring. Ofta i termer av rutiner för hanteringen av medier vid transport och den struktur 

som utgör reservationsordningen.  
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5.3 Sammanfattning av studiens resultat 

Hur används dokument och digitala verktyg och redskap, som kommunikations- och 

samarbetsplattformar, för att sprida information inom BiN-samarbetet? 

För att allt ska gå smidigt till i vardagen ställer det regionala samarbetet krav på 

samarbetsförmågorna hos enskilda deltagare och flexibilitet både hos dem och hos 

biblioteksorganisationerna inom samarbetet. Reservationsordningen utgör ett konkret fall 

där folkbibliotek som samarbetar kring bibliotekssystem behöver utarbeta gemensamma 

lösningar och inte minst gemensamma regler. Dessa lösningar behöver dokumenteras för 

att kunna spridas i samarbetet. Ett sätt att skapa en gemensam struktur för samarbetet är 

genom framtagandet av gemensamma dokument. Regel- och rutindokumentet blir på 

detta vis en miniminivå som alla deltagande bibliotek inom samarbetet förpliktigar sig att 

uppfylla. På så vis går det även att tala om dokumenten som en överenskommelse 

biblioteken emellan, och ett försök att samordna för likvärdig service (Lindberg, 2009), 

men det rör sig i det här fallet inte om ett juridiskt bindande avtal eller styrdokument på 

högre nivå (även om sådana också finns). Regel- och rutindokumentet finns mitt i 

samarbetet, mycket närmre praktiken, och fungerar som en brygga mellan samarbets-

praktik och dokumenterad teoretisk kunskap. Dokumenten behöver hållas uppdaterade 

och levandegöras bland den personal som utför det vardagliga arbetet. Det vill säga de 

som hanterar mediecirkulering, medietransport mellan biblioteken och kontakten med 

biblioteksanvändarna för att nämna några aktiviteter. Aktiviteter där arbete sker med och 

kring dokumenten kan förstås som artikuleringsarbete för att synliggöra att dessa 

processer är viktiga för samarbetets hållbarhet. 

Ett av den här studiens resultat rör den gemensamma samarbetsytan, Teams. Den 

bör kanske ses mindre som en allt-i-allo-lösning vilken på ett tillfredsställande sätt täcker 

in alla aktiviteter genom vilka samarbetets deltagare söker och delar information. Att 

använda sig av forumstrukturen som föregångaren Ningen gjorde är förmodligen inte 

heller en framåtsyftande lösning. Teams kan med fördel användas för att effektivisera 

kommunikationen mellan kollegor som för tillfället inte arbetar på samma plats eller vid 

samma tidpunkt. Att deltagarna inte kunde delta i intervjuerna samtidigt kan i sig ses som 

ett betydelsefullt resultat. Det illustrerar med tydlighet behovet av digitala plattformar för 

samordning av information vilka tillåter för ett flexibelt deltagande i aktiviteter kopplade 

till samarbetet. Det är också viktigt att deltagandet kan anpassas efter deltagarens övriga 

arbetsuppgifter och arbetstid, med andra ord att digitala verktyg och redskap stöder att 

människor deltar i samarbetets aktiviteter ur synk med varandra8. 

Upprätthållandet av organisationen BiN över tid och långa avstånd ställer alltså 

krav på att de digitala verktyg som används inom samarbetet stöder en gemensam 

samarbetspraktik (Lindberg, 2009). Genom att förstå en central aspekt av samarbets-

praktiken som aktiviteter relaterade till information enligt Bates (2002) modell för 

informationssökningssätt kan vi se att Teams som plattform är ett ”jättebra chattforum” 

(Deltagare 4) och att det därför stödjer framför allt planlösa och passiva former av 

informationssökning. Det verkar däremot som att plattformen kan utvecklas vad gäller 

målstyrda och aktiva sätt att söka information. Alternativt kan Teams kompletteras med 

 
8 Att systemen bättre stöder asynkront samarbete. 
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en mer ändamålsenlig lösning. En väg framåt kan vara att utveckla Regel- och rutin-

dokumentet. Dokumentet fyller idag en referensfunktion som erbjuder handledning, 

framför allt för nya anställda, vid genomförandet av arbetsmoment och procedurer som 

förekommer mer sällan i vardagen, men som kan beskrivas och lösas rutinmässigt. 

Dokumentet kan vidareutvecklas för att bättre stöda de sätt genom vilka biblioteks-

personalen söker information som en del i deras vardag på folkbiblioteken. 

Bland de beskrivningar av informationssökning som presenterats här är det 

speciellt en aktivitet som sticker ut och som beskrivs av flera av deltagarna. I Bates (2002) 

modell kallas fenomenet för att browsa (Pilerot, 2019) – förmodligen ett välbekant 

beteende för vana biblioteksbesökare. Alltså aktiviteten att gå in på ett bibliotek och 

bläddra bland medierna på hyllan för att inspireras till att upptäcka något nytt. För 

deltagarna i den här studien handlar det ofta om att gå in och läsa inläggen i kanalerna på 

BiN-samarbetets teamsyta. På det stora hela täcker Bates (2002) modell in mycket av det 

som bibliotekspersonalen gör i sitt vardagliga arbete för att hålla sig uppdaterade om det 

som händer inom och utanför samarbetet, inte minst som en del i deras professionella 

praktik. Jag syftar här till det som Pilerot (2019) i sin studie av regionkonsulenternas 

informationsanvändning kallar för omvärldsbevakning eller att hålla sig ajour. 

Vidare kan introduktionen av nyanställda beskrivas som en form av organiserad 

kunskapsdelning och är ett viktigt sätt att skapa och upprätthålla samarbetet genom att 

överföra saker som samarbetets gemensamma procedurer mellan deltagarna (Lindberg, 

2009). Därtill kan läggas saker som var man söker efter och hittar, respektive; delar, 

diskuterar och bryter ned information relevant för samarbetet. Dessa aktiviteter hanteras 

måhända redan av många av deltagare i samarbetet på ett medvetet och målstyrt sätt, men 

resultatet av den här studien visar även på att dessa aspekter av bibliotekspersonalens 

egna sätt genom vilka de tillgodoser sina informationsbehov på en organisatorisk nivå 

hanteras något godtyckligt. Aktiviteterna är ofta integrerade och osynliga delar av andra 

arbetsuppgifter och ges därför inte tillräcklig uppmärksamhet som viktiga arbetsmoment 

i sig. Inte heller kan verktygen som ska stödja deltagarnas informationspraktiker sägas 

ägnas tillräcklig uppmärksamhet baserat på de tentativa resultaten presenterade här. 

Vilka uppfattningar har bibliotekspersonalen om de samarbetsformer, arbetsprocedurer 

och andra aktiviteter som utgör mer eller mindre centrala områden av BiN-samarbetets 

inre organisation? 

Uppdelningen i deltagarnas praktiker och verktyg kontra deras uppfattningar om 

samarbetets innehåll och former som görs i det här kapitlet är teoretisk. Den hjälper oss 

att systematisera information för att kunna nå nya kunskaper om samarbete i praktiken. 

Det finns betydelsefulla överlappningar mellan de två temana som presenterats. I själva 

verket sammanfaller deltagarnas syn på vad som är centralt för att samarbetet ska fungera 

till stor del med sätten genom vilka de ofta interagerar med andra deltagare inom 

samarbetet. Studiens deltagarantal är så litet att det heller inte går att säga något generellt 

om den del av samarbetets kunskapsdelning som utgörs av introduktionen av nya 

medarbetare. Upplevelserna hos deltagarna i den här studien skiljer sig mycket åt gällande 

graden de fått tillräckligt utrymme att ställa frågor till en medarbetare och känna sig 

tillräckligt introducerade till det gemensamma arbetet liksom välkomnade in i 

gemenskapen som samarbetet utgör. Den här studien fokuserade inte heller vid 
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deltagarnas syn på sin egen identitet som bibliotekarier i Norrbotten, även om den 

innehåller mycket intressanta och fylliga beskrivningar av organisationen som ibland till 

och med motsäger varandra. 

Mot bakgrund av Lindbergs (2009) definition av samverkan respektive samarbete 

kan deltagarna i denna studie sägas tillhöra samma sociala miljö. Inom ramarna för den 

här studien beskrivs BiN som en organisation med betoning på samarbete vilken bara 

delvis uppfyller definitionen av samverkan. Det betyder inte att deltagarna alltid har 

samma syn på vad de samarbetar kring eller vad som är mest lämpligt att göra i en given 

situation. Däremot har de vissa likheter i sina utgångspunkter för samarbetet, avseende 

till exempel utbildning, arbetsrutiner och erfarenheter relaterade till yrkesidentitet tillika 

etisk medvetenhet. Deltagarnas position i sina respektive folkbiblioteksorganisationer 

och i samhället i stort skiftar däremot. Vissa av deltagarna är anställda vid mindre 

biblioteksverksamheter med få kollegor i sin direkta närhet och andra har många kollegor 

samt större totalt budgetutrymme för exempelvis investeringar. De har med andra ord 

olika förutsättningar för att lösa utmaningar kopplade till regionen, till exempel stora 

fysiska avstånd mellan låntagarna i upptagnings- eller förvaltningsområdet. 

Ett tema som återkommer genom hela den här uppsatsen är gränsdragningar. 

I det empiriska materialet syns olika sätt genom vilka deltagarna hela tiden skapar gränser 

mellan vad som är lämpligt att göra vid varje enskilt bibliotek respektive vad som, av 

olika skäl, man anser bör hanteras gemensamt inom samarbetet. Man drar gränser mellan 

olika områden och avgränsar arbetsprocesser för att skapa ordning, stabilitet och 

förutsägbarhet. Man drar gränser mellan olika nivåer av genomförande, exempelvis om 

alla ska göra på ett visst sätt i en viss situation eller om en liten utvald grupp ska hantera 

frågan. Man drar framför allt gränser för vad som är innanför respektive utanför 

samarbetsorganisationen. Även om deltagarnas uppfattningar av graden man gör lika eller 

olika skiljer sig från fall till fall, är man överens om i vilken typ av fall det är viktigt att 

man gör lika. Det stöder slutsatsen att deltagarna har gått från att använda konsekvens-

logik mot att utveckla en lämplighetslogik som är gemensam för deltagarna inom 

samarbetet (Lindberg, 2009). Utvecklingen av en lämplighetslogik är i sin tur centralt för 

samarbete som bygger på en intressegemenskap mellan deltagarna (Lindberg, 2009). 

Deltagarna betonar även saker som konsensusbeslut, samsyn, altruism och gemensamma 

värderingar. På grund av det och deltagarnas användning av en lämplighetslogik föreslås 

att BiN därför bör förstås som en intressegemenskap. 

Det är med det sagt oklart om plattformar som Teams bidrar till en ökad känsla 

av gemenskap och samhörighet bland deltagarna eller om det i högre grad kan tillskrivas 

samarbetets nätverk, konferenser och gemensamma utbildningstillfällen – oavsett om 

dessa äger rum i person eller digitalt. Resultatet som rör aktivitetsgraden i Teams 

överraskar litegrann, då det är ett så tydligt tema hos majoriteten av deltagarna. Det är 

även ett svårtolkat resultat då det kan röra sig om flera olika aspekter av informations-

sökning och förutsättningar för samarbete. Generellt sett kan man säga att två försiktiga 

slutsatser kan dras: För det första är känslan av att flera använder verktygen till viss del 

viktigare än att det är funktionellt. För det andra indikerar deltagarnas vittnesmål om att 

bytet från Ningen till Teams inte lett till ökat engagemang. Teams chattliknande upplägg 

kan antas leda till en ökad känsla av sammankoppling och upplevelser av kortare avstånd 

i tid och rum mellan deltagarna. Så verkar dock inte vara fallet med upplevelserna hos 

deltagarna i den här studien. 
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Ett tydligt resultat är värdet deltagarna ser av samarbetet i sin praktiska vardag. 

Deltagarna är noga med att framhålla sina reflektioner som förbättringsförslag och 

utvecklingspotentialer för en organisation som på det stora hela fungerar bra och fyller 

en nödvändig funktion, även om det råder lite olika uppfattningar kring exakt vad den 

funktionen är och betydelsen samarbetet har för deras yrkespraktik i stort. 

På vilka sätt kan teoretisk kunskap om organisationer, arbete och bibliotekspersonalens 

informationssökning användas för att organisera regionalt samarbete? 

Förutom att illustrera informationssökning på sätt som passar väl in på beskrivningarna i 

Bates (2002) modell ger citaten presenterade i det här kapitlet även exempel på hur 

integrerade arbetssätten upplevs vara. Deltagarna har gemensamt att de har integrerat en 

stor del av sätten genom vilka man samarbetar inom BiN och gjort det till sina vardagliga 

och självklara arbetsuppgifter. Studiens resultat stöder slutsatsen att bibliotekspersonalen 

vid folkbiblioteken i BiN-samarbetet ser på sin användning av information som en 

integrerad del av samverkansprocesserna. Det leder till att deras informationsanvändning 

är en integrerad del av deras samverkanspraktik. 

För att browsing ska kunna komma till sin rätt som ett sätt att söka information 

krävs att man ser till fler informationskällor än de interna samarbetsytorna. Tendensen att 

blicka inåt inom organisationen vid omvärldsbevakning kan ge upphov till samma 

rundgång eller reproduktion för folkbibliotekarierna som Pilerot (2019) observerat 

gällande regionkonsulenternas informationspraktiker. Jag tolkar Lindberg (2009) som att 

visst inåtblickande är produktivt och nödvändig del i att upprätthålla samarbete genom 

bildandet av vedertagna, legitima arbetsprocedurer och metoder liksom bekräftandet av 

en gemensam inomorganisatorisk identitet. Pilerot (2019) menar att när denna omvärlds-

bevakning begränsas till att i första hand gälla den egna organisatoriska kontexten följer 

faran att man reproducerar tidigare lösningar i stället för att hitta nya innovativa sätt att 

lösa gemensamma problem. Detta ligger nära det som Lindberg (2009) benämner 

collaborative inertia (2009, s. 60), det vill säga att de positiva effekterna av samarbete 

över tid stannar av på grund av begränsat handlingsutrymme hos deltagarna. 

I materialet framgår tydligt att det finns vissa oklarheter kring strukturen för beslut 

och påverkan inom samarbetet, speciellt gällande gemensamma regler och rutiner samt 

dokumenteringen av dessa i Regel- och rutindokumentet. Samtidigt kan man tydligt se 

stöd för att arbetsprocesser i det här fallet kommit att stelna och bli detsamma som 

strukturen för samarbetet (Lindberg, 2009), åtminstone i upplevelserna hos deltagarna i 

den här studien. Med det sagt verkar de strukturer som finns på plats enligt deltagarna 

fungera väl. Arbetsgrupperna inom BiN kan till exempel beskrivas som ett inom-

organisatoriskt sätt att löpande hantera operationell och kontextuell osäkerhet (Lindberg, 

2009). Medlemmarna i grupperna projektleder och driver utvecklingsprojekt som en 

integrerad del i ordinarie verksamheten. Vidare kan vi i fallet BiN se exempel på hur flera 

olika samarbetsformer tillämpas samtidigt inom en och samma organisation. Även i det 

här fallet styrs innehållet efter vilket målet och syftet är. Vissa frågor hanteras i 

projektform medan andra håller sig vid den mer kravlösa nätverksformen. Den här 

flexibiliteten, tillsammans med en mångfacetterad verktygslåda där beprövade strukturer 

tillämpas och omprövas av deltagarna, kan tentativt beskrivas som avgörande för 

samarbetets överlevnad. På så vis målas en bild upp av ett samarbete där nya arbetssätt 
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prövas för att över tid stelna till strukturer – vilka sedan kan användas för att pröva nya 

arbetssätt och tackla nya problem. Beskrivningen ligger mycket nära det process-

orienterade synsätt på organisationer som tas upp i den här uppsatsens teorikapitel. 

I bakgrunden till den här uppsatsen väljer jag att kalla BiN för samarbete i stället 

för samverkan. Man kan dock fundera över om deltagarnas olika uppfattningar om 

organisationen i själva verket kan vara tillräckligt skilda för att det till och med ska vara 

tal om samverkan. Deltagarna i studien har olika definitioner av vad målet med deras 

gemensamma aktiviteter är, vilket eller vilka objekten för samverkan och samarbete är, 

samt hur dessa förhåller sig till varandra. Det kan med andra ord vara så att specialisering 

och lokala förutsättningar leder till väsentligt skilda roller och kontexter för samarbetets 

enskilda deltagare. Det här hade förmodligen ställt till med problem om det inte vore så 

att en relativt hög grad av frikoppling tillsammans med en möjliggörande samverkans-

gemenskap och välutvecklad samverkanspraktik hela tiden skapar och upprätthåller 

samarbetet. På så vis kan man i fallet BiN tydligt se exempel på hur samverkans-

gemenskapen och samverkanspraktikerna agerar motvikt till de dilemman som på sikt 

hotar att försvaga eller upplösa organisationen (Lindberg, 2009).  
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6 Diskussion och slutsatser 
BiN kan på en organisatorisk nivå beskrivas ha samverkan som ledande organiserande 

princip. Inom BiN är kopplingarna mellan verksamhet och arbetsprocess samt mellan 

organisation och organisation lösa. Detta syns tydligast genom saker som graden 

standardisering av arbetsprocedurer och definitionen av gränsobjekt framstår som olika 

rigida beroende på objektet som fokuseras för stunden. Därför kan också aktiviteterna 

organiseras olika beroende på område, beroende på vilka som för stunden deltar i arbetet 

och vad syftet och målet med arbetet är, och fortfarande beskrivas som del av en och 

samma organisation. På så vis blir BiN en flexibel paraplybeteckning för folkbiblioteken 

i Norrbottens gemensamma aktiviteter liksom en arena för att kanalisera folk-

bibliotekspersonalens engagemang regionalt. Så länge tillräcklig frikoppling mellan 

organisationerna är möjlig undviker man att samarbetet blir en plats där goda idéer och 

engagemanget hos enskilda deltagare slukas för att över tid släckas. 

Bara baserat på deltagarnas utsagor är det svårt att säga något avgörande om i 

vilken grad man faktiskt gör på samma sätt vid de olika folkbiblioteken inom 

regionsamarbetet, så som det står beskrivet i Regel- och rutindokumentet. För det behövs 

kompletterande data, till exempel baserade på observationer av bibliotekspersonalens 

användning av olika informationsresurser i vardagen. Ett annat sätt att se på resultaten är 

att Regel- och rutindokumentet faktiskt lyckas dokumentera bibliotekspersonalens 

praktiska verklighet sett till hur man gör på folkbiblioteken i samarbetet. Det vill säga i 

så lång utsträckning som det är möjligt att fullt ut fånga denna kunskap – strategier, 

procedurer och arbetssätt – i skriftlig form. 

I sammanhanget är det relevant att ha i åtanke hur dokument kommer att upplevas 

som auktoritära och informativa av sina användare är sammankopplat med platsen där de 

skapas, det vill säga institutioner (Frohmann, 2004, s. 396–397). Dokument och 

dokumentation är även sammankopplat med hur disciplin och kontroll utövas i praktiken 

såväl som på en övergripande, samhällelig nivå (Foucault, 1972, citerad i Lund, 2023, s. 

7–8). Detta perspektiv på dokument överensstämmer med Asdals och Reinertsens (2023) 

beskrivning av dokument som agenter vilka i sin tur möjliggör för vissa och försvårar för 

andra typer av handlingar. Dessa perspektiv på makt harmoniserar med nyinstitutionella 

teorier om samverkan (i.e. aktörsnätverksteori) som ofta används just för att belysa hur 

makt och inflytande tar sig uttryck i asymmetriska relationer mellan organisationer i 

samverkan och samarbete (Lindberg, 2009). Dock har inte denna maktaspekt av 

samarbetet varit huvudfokus för den här studien. Jag har undvikit att ställa frågor som på 

ett direkt sätt kan kopplas till intressekonflikter inom BiN. Anledningen är att frågornas 

känsliga natur i kombination med det relativt smala urvalet förmodligen inte hade 

producerat några intressanta resultat. Mitt eget deltagande i samarbetet leder även till en 

förhöjd risk för att deltagarna justerar sina svar för att inte framstå som överdrivet negativt 

inställda till organisationen de själva är del av. De få exempel på hur makt tar sig uttryck 

inom samarbetet som ändå förekommer i studiens resultat kommer sig av att deltagarna 

själva valt att lyfta dessa och dela med sig av sina erfarenheter. 

I min mening är det framför allt i beskrivningen av att browsa – bläddra eller 

botanisera bland, i det här fallet, digitala inlägg och filer – som Bates (2002) modell kan 

vidareutvecklas. Deltagarna beskriver själva hur de söker information på ett aktivt men 

planlöst sätt, men deras egna beskrivningar för mina tankar till en praktik som i 

internetkultur något nedlåtande kallas för lurking, alltså att ta del av andras inlägg utan 



44 

 

att själv bidra till konversationen. Deltagare 1 använder till exempel det mycket träffande 

svenska verbet luska för att beskriva det hen håller på med när hen läser på Teams utan 

att själv skriva något. 

Förslagsvis kan Bates modell utvecklas för att bättre täcka in sociala dimensioner 

av informationssökning i en digital kontext. Luska för med sig positiva konnotationer av 

att lösa ett mysterium genom att söka information för problemlösning, tydligast kopplat 

till den litterära mysteriegenren och digitala pussel- och detektivspel. I många situationer 

kan informationssökning upplevas som något ångestfyllt och stressande. Beskrivningen 

av informationssökning som att luska sätter fingret på att informationssökning faktiskt 

också kan vara något lustfyllt och spännande, där problemlösningsförmågor aktiveras och 

lösningar i det närmsta kan lekas fram. I negativ mening innebär luska dock att samtal 

omöjliggörs, eftersom man som deltagare endast lyssnar och inte aktivt bidrar till 

konversationen. Den här informationspraktiken, om den är utbredd, kan ha negativa 

konsekvenser för effektivt och välfungerande samarbete. 

Förutom collaborative inertia (Lindberg, 2009) finns andra hot och utmaningar 

för BiN. Lindberg (2009) menar att samverkan i själva verket är ett praktiskt görande, en 

samling förmågor som man behöver träna upp och hålla aktiva. Det är möjligt att 

bibliotekspersonalens mest grundläggande samarbetsförmågor hålls levande i vardagens 

rutinmässiga arbetsprocedurer. Det kan rentav komma av nödvändigheten i att hela tiden 

kommunicera med andra bibliotek inom samarbetet. Man kan i sammanhanget fundera 

kring konsekvenserna av en hypotetisk framtida sammanslagning av mediebeståndet, 

eller om detta vardagliga behov av kommunikation på andra sätt effektiviseras bort, för 

deltagarnas samarbetsförmågor och känsla av samhörighet. I utsträckningen kan detta få 

negativa konsekvenser för samarbetsorganisationen. Det finns även en öppning för att 

mer aktivt uppdatera och hålla samarbetsförmågorna levande i vardagen vilket grundar 

sig i den här synen på samverkan som praktik i stället för synen på samverkan som 

struktur. Jag menar att ett för dogmatiskt strukturellt tänkande kan skada förutsättningarna 

för samarbetet. Om samarbete ses som något man planerar på förhand och i vissa fall skilt 

från verksamheterna som berörs – i stället för att se det som ett stödjande av processer för 

samverkan, utveckling av deltagarnas samverkansförmågor, förankrande och förtroende-

skapande processer liksom andra aktiviteter vars syfte är att möjliggöra samarbete och 

samverkan (Lindberg, 2009) – riskerar samarbetet att tappa fart och de positiva effekterna 

av samarbetet att över tid avta. Genom att använda artikuleringsarbete som analytiskt 

redskap träder dessa aktiviteter fram och tar plats som viktiga och centrala delar i 

processerna som skapar och upprätthåller samarbetet. 

Verktyget Teams innebär i fallet BiN, i vissa enstaka fall, barriärer för 

informationssökning. Inloggningsförfarandet i Teams beskrivs av flera deltagare som 

omständligt och bör förmodligen ses över, något som kan var svårt att göra i praktiken 

när informationssäkerhetsfrågan på ett tekniskt plan förvaltas av en helt annan kommunal 

och/eller regional IT-avdelning. Samtidigt är det förhållandevis dyrt att utveckla och 

förvalta egna verktyg för samarbete. Potentiellt kan en aktör som Kungliga biblioteket 

spela en roll i framtiden, till exempel genom att ta fram rekommendationer och driva på 

utvecklingen för digitala verktyg som bättre tjänar folkbibliotekspersonalens samarbets-

praktiker. Speciellt fokus bör då riktas mot de praktiker vilka präglas av asynkront 

deltagande och som sker på distans. 
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Man kan i framtiden även tänka sig ett slags webbaserad handbok eller wiki, med 

tillhörande kommentarsfunktioner. Den skulle kunna utgå från informationen som idag 

samlas i Regel- och rutindokumentet. Vidareutvecklingen av dokumentets funktionalitet 

kan motiveras genom att förbättringar stödjer deltagarnas aktiva och målriktade 

informationssökning liksom kunskapsdelningen inom organisationen, saker som bör 

stärka samarbetsorganisationen. Däremot kan inte en sådan anpassning av innehållet i 

Regel- och rutindokumentet sägas helt ersätta löpande utbildningsinsatser och rum för 

deltagare att mötas samtidigt och i person för att diskutera och tillsammans bryta ned 

innehållet i dokumenten. Dessa mötesplatser fyller även funktionen att koppla samman 

deltagarna i de olika organisationerna, vilket i sig är viktigt för att samarbetet ska bestå 

och fungera väl i vardagen. 

Hade jag, i den här studien valt att fokusera mer vid interaktionerna mellan 

deltagande konsulenter och bibliotekspersonal, eller mellan deltagande biblioteks-

personal och aktörer i omgivningen, hade förmodligen en uppsats med betoning på 

samverkan framför samarbete växt fram. Hur mycket kontexten egentligen skiljer sig 

mellan deltagarna i BiN-samarbetet och i vilken grad detta påverkar förutsättningarna för 

samarbetet är en fråga som inte kan besvaras endast genom den här studiens resultat. 

Detta gör även att studiens resultat relaterade till gränsobjekt är mindre gångbara, då de 

olika deltagarna i lång utsträckning kan sägas tillhöra samma sociala miljö. Den här 

studiens resultat kan inte heller användas till att dra några slutsatser om gränsobjektens 

inbördes ordning och förhållande till varandra. Däremot framstår gränsprocedurer som 

ett användbart begrepp med potentialen att öka förståelsen för alla de rutinmässiga 

aktiviteter som sker över gränserna mellan folkbibliotek i regionala samarbeten. 

Resultaten från den här studien pekar mot att det regionala samarbetet i Norrbotten 

förmodligen präglas i större utsträckning av mellanmänskliga relationer, snarare än 

utbredd användning av digital teknik i sig. I en vidare samhällelig kontext bidrar den här 

studien till diskussionen om teknologins roll i samhällets utveckling. En tentativ slutsats 

är att mellanmänskliga relationer fortsätter att spela en stor roll för organiseringen av 

regionalt samarbete i geografiskt glesa områden, trots ett ofta lite ensidigt fokus på 

teknologins materiella delar9. Samtidigt, och lite paradoxalt, utgör materiella aspekter av 

samarbetet en bra utgångspunkt för att utvinna kvalitativa data som på djupet beskriver 

hur samarbetet tar sig uttryck i den vardagliga praktiken. Detta kan i sin tur ses som ett 

stöd av den ontologiska och epistemologiska pluralism som förespråkas av Hicks, Lloyd 

& Pilerot (2023), av författarna kopplad till appliceringen av praktikteoretiska perspektiv 

på informationsanvändning och -sökning. 

De mellanmänskliga relationerna är i sin tur beroende av hög tillit till kollegorna 

i samarbetet, en tanke om inomorganisatorisk solidaritet som centralt värde och 

kommunikation som dess praktiska dimension eller uttryck. Det socio-teknologiska 

perspektivet och den dokumentpraktiska metoden som används i den här studien räcker 

således inte till att generera en fullständig bild av det regionala samarbetet. Det har 

däremot visat sig vara en fruktsam utgångspunkt eller språngbräda för mer omfattande 

studier. Genom att tillföra ytterligare teoretiska perspektiv kan kunskap om 

organiseringen av aktiviteter i regionala samarbeten breddas och samtidigt förfinas. Valet 

 
9 För ett vidgat resonemang kring det som ofta kallas för teknologisk determinism, se exempelvis 

Kleinman (2005, s.1–14). 
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av teoretiska perspektiv på organisation, arbete, teknologi och praktik tillsammans med 

valet av metod får ändå anses givande för kunskapsbildningen om regionalt samarbete 

genom att studiens resultat visar på perspektiv som tidigare sällan finns representerade i 

forskningen om bibliotek i samverkan. Vidare har studien genom att bidra med 

beskrivningar av samarbete i en region som sällan omskrivs i forskningen om regional 

biblioteksverksamhet gjort en första ansats till att minska ett väsentligt kunskapsglapp. 

6.1 Förslag till fortsatt forskning 
Sammantaget bör den här studien med tillhörande uppsats förstås som ett försök till att 

börja beskriva regionalt bibliotekssamarbete ur ett praktikperspektiv med utgångspunkt i 

samarbetet Biblioteken i Norrbotten. Avsikten är inte att presentera ett uttömmande eller 

heltäckande svar på de frågor som väcks av studien. Med det sagt är det författarens 

förhoppning att denna utforskande studie kan väcka intresse och stimulera till vidare 

studier av fenomenet. Som förslag till fortsatt forskning föreslås helt enkelt fler studier 

av regionalt bibliotekssamarbete och samverkan från socio-teknologiska och praktik-

teoretiska utgångspunkter. Jämförande fallstudier mellan folkbibliotek i olika regioner 

kan till exempel ge vidare insikter i rollen som digitala verktyg och dokumentpraktiker 

spelar vid samarbete och samverkan över kommungränserna. 

Inom ramarna för den här studien beskrivs BiN som en framgångssaga där 

deltagarna är överväldigande positivt inställda till samarbetet som företeelse. Det här 

kommer sig delvis av urval och metod, men också av det praktiknära teoretiska 

perspektivet. Om man vidgar synen till att handla om samverkan i största allmänhet leder 

avgränsningen till en något snäv beskrivning av hur bibliotekssamverkan går till i 

verkligheten. I tidigare forskning har den här sortens studier av organisationer i 

samverkan kallats för beskrivningar av intressegemenskaper och de kopplas ofta ihop 

med något idealiserade beskrivningar av samverkan, både från forskare och praktiker 

(Lindberg, 2009). Sett till resultaten av den här studien sammanfaller den här synen på 

samverkan väl med hur BiN är organiserat i praktiken, enligt deltagarnas egna vittnesmål. 

Det vore dock intressant att komplettera resultaten presenterade här med ett tydligare 

utifrånperspektiv på samverkan. På så vis kan man fokusera på hur organisationerna som 

samverkar även innebär att olika intressen möts och tvingas förhandla fram lösningar 

under press och i förhållanden präglade av relationsasymmetri (Lindberg, 2009). Några 

exempel på medvetenhet om den negativa påverkan asymmetriska relationer mellan 

samarbetande organisationer kan ha på samarbetets hållbarhet och skillnader mellan de 

olika folkbiblioteksorganisationernas intressen förekommer visserligen i den här studien, 

men frågan är långt ifrån färdigbehandlad och slutgiltigt besvarad. Detta synsätt på 

organisationer har i tidigare forskning kallats för intressekonflikter (Lindberg, 2009). Den 

här studiens utformning medför begränsningar som kommer sig av att undertecknad 

deltar i samarbetet. En utomstående utförare har kanske möjligheten att, med fler resurser 

och annorlunda ansats, ge en bild av hur saker som makt och inflytande tar sig uttryck i 

organisationer likt BiN. Man kan även tänka sig en studie som kombinerar metoder för 

att exempelvis komplettera intervjuerna med observationer och således pröva resultaten 

som presenterats i denna studie. 

På regionbiblioteken har konsulenterna tidigare uttryckt oro för att beslut flyttas 

uppåt i beslutskedjan och bort från personer med kompetens i biblioteksfrågor samtidigt 

som konsulenternas arbetsuppgifter gått från ett fokus på operativt stöd mot mer 
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strategiska arbetsuppgifter (Myndigheten för kulturanalys, 2018). Den här studiens 

resultat visar inte på någon sådan oro bland bibliotekspersonalen i Norrbotten vid 

tidpunkten för genomförandet av studien, inte heller ser vi tecken på medvetenhet om 

förändringar i vardagens arbetsuppgifter till följd av utvecklingen. Det kan vara så enkelt 

att Kultursamverkansmodellen vid det här laget har hunnit normaliseras och därför inte 

känns så aktuell att prata om. I den här studien gjordes inte någon undersökning riktad 

mot att besvara frågan om hur utvecklingen har påverkat folkbibliotekspersonalen. Den 

är i sig ett intressant spår att följa upp på i studier och forskning om hur regional 

biblioteksverksamhet organiseras i en svensk och nordisk kontext. 

I tidigare forskning om regional biblioteksverksamhet saknas generellt studier 

som kartlägger erfarenheter, resurser och förutsättningar specifika för en mer 

glesbefolkad, norrbottnisk kontext. Det väcker frågor om ifall en specifik geografisk 

regions samarbete är normerande vid beslutsfattande om samverkansåtgärder och 

insatser. Det vill säga, när man till exempel i Bibliotekslagen (SFS 2013:801) slår fast att 

regionbiblioteken ska ansvara för kompetensutveckling och samverkan – är en specifik 

geografisk kontext normen för hur denna samverkan sedan är tänkt att ta sig uttryck och 

organiseras? Tar man på denna beslutsnivå tillräcklig hänsyn till de eventuella egenheter 

som finns i olika regioners förutsättningar för samarbete och samverkan? Finns det 

överhuvudtaget någon samlande, universellt gångbar och hållbar strategi för hur regionalt 

samarbete bör organiseras som går att överföra från en geografisk och lokal kontext till 

en annan? Det här är frågor som efterföljande studier av regionalt bibliotekssamarbete 

kan försöka besvara. 

Den här studien har enbart undersökt folkbibliotekens kontext. I själva verket har 

ett par skolbibliotek även ingått i BiN-samarbetet, i begränsad utsträckning, genom att ta 

del av den gemensamma lösningen för bibliotekskatalog och bibliotekssystem. Dessa 

avvikande fall kan vara intressanta att titta närmre på, inte minst med tanke på den 

utveckling som sker just nu avseende gränsdragningarna mellan skol- och folk-

biblioteksverksamheter. Vissa bibliotek i det offentliga biblioteksväsendet kombinerar 

båda funktionerna i hybridbibliotek10 vars existens verkligen sätter fingret på den aspekt 

av samverkan som handlar om gränsdragningar mellan olika verksamheter, syften, mål 

och inte minst mellan olika intressen hos de som berörs av samverkan. Jämförande 

perspektiv på dessa skillnader i förutsättningar och organisering kan leda till ytterligare 

kunskaper om samverkan och samarbete i bibliotekssektorn. En möjlig utmaning är att 

skolbiblioteken sedan friskolereformen kan ha olika huvudmän. Det kan försvåra för 

samarbete mellan offentligt finansierad biblioteksverksamhet och privata utförare. 

Samtidigt är folkbibliotekskontexten också mångbottnad. Tydligare jämförelser 

mellan bibliotek i tätort och by, stadsbibliotek, filialer och bokbussar, kan även de leda 

till ny kunskap om förutsättningarna för samverkan i glest befolkade områden. I 

utsträckningen kan sådana studier göra bidrag till diskussioner om hållbarheten i att 

standardisera lokalt formulerade strategier och vad som händer om samverkanspraktiker 

appliceras över större områden. Bara för att BiN-samarbetet verkar stabilt och 

framgångsrikt betyder det inte att det per automatik utgör en organisationsform som helt 

och fullt går att överföra till en annan region med andra lokala förutsättningar. Detsamma 

gäller i så fall även för centralt formulerade strategier för samverkan, avsedda att vara 

 
10 Så kallade integrerade skol- och folkbibliotek. 
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kontextlösa och på så vis kunna gälla för bibliotekssamverkan oavsett plats, tid och andra 

lokala förutsättningar beskrivna i den här studien. 

 

Erkännanden 
Författaren vill rikta ett speciellt tack till examinator, handledare och opponent för viktiga 

bidrag som på ett betydelsefullt sätt förbättrat texten. Ett extra stort tack riktas till studiens 

deltagare som generöst delat med sig av sina erfarenheter och perspektiv.  
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Bilagor 
 

Bilaga 1: Intervjuguide 

Introduktion 

- Hälsa välkommen och tacka för deltagande 

- Informera om tid (Timer används. Kan vi dra över tiden? Behov av paus?) 

- Kortfattad presentation av mig som utför studien 

- Kortfattad presentation av uppsatsen (Samarbete från personalens perspektiv) 

- Information om studien (Samtycke, avidentifiering, inspelning) 

Bakgrundsinformation 

- Vilket eller vilka bibliotek arbetar du vid? 

- Vilken är din arbetstitel? (Stämmer den med det du gör?) 

- Vilken är din bakgrund? 

o Hur ser din erfarenhet av arbete på bibliotek ut? 

o Vad har du för utbildning? 

Samarbetet i praktiken 

- Hur såg din introduktion till samarbetet Biblioteken i Norrbotten ut? 

- Deltar du i samarbetet i en aktiv roll, exempelvis via en arbetsgrupp? 

- Beskriv för mig hur ni samarbetar i länet. Exemplifiera gärna om du kan. 

o Vad gör ni? När gör ni det? Hur gör ni det? 

o Var sker samarbetet? (Digitalt och asynkront, i person, konferenser) 

- Vad är viktigt för att samarbetet ska fungera? 

o Hur kommer ni överens om vad som ska gälla? 

o Hur dokumenteras beslut och andra överenskommelser? 

o Är det viktigt att man gör på samma sätt? Varför? 

- Händer det att man behöver tolka eller anpassa gemensamma regler? 

o Har du något exempel där ni anpassat reglerna? 

o Har du något exempel där ni måste tolka reglerna? 

o Hur löste ni situationen? 

o Varför gjorde ni som ni gjorde? 
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Dokument samt redskap och verktyg för dokumentation och kommunikation 

- Hur fungerar arbetet med gemensamma lösningar? 

o Reservationsordning och transporter 

o Hemsida och gemensam app (Biblio) 

o Låntagarregister och katalog 

o Medieplanering och inköp (E-böcker) 

- Vilka dokument använder du dig av i ditt vardagliga arbete? 

o Skiljer det sig från dokumenten i samarbetet? 

o Brukar du ladda ned och skriva ut dokumenten? Varför? 

- Vilka verktyg och redskap använder du i ditt vardagliga arbete? 

o Skiljer det sig från hur du deltar i samarbetet? 

- Man har nyligen gått från NiNgen till Teams för att samordna kommunikation 

o Hur tycker du att det fungerar? 

o Finns det något som fungerar sämre eller bättre? 

- Använder du … (Specifika dokument) 

o Gemensamma regler, rutiner och riktlinjer för BiN 

o Handbok för nya medarbetare inom BiN 

o Bemötandeguide 

o Organisation och uppdragsdirektiv för BiN 2025 

Övrigt och avslut 

- Kan någon specifik del av samarbetet organiseras annorlunda? 

- Finns det något annat som du vill dela med dig av? 

- Avslut (Tack för din medverkan. Informera om publikation.) 

  



54 

 

Bilaga 2: Introduktionsbrev 
 

Hej bibliotekspersonal! 

 

Jag heter Oskar och jag läser sista terminen på kandidatprogrammet i Biblioteks- och 

informationsvetenskap vid Högskolan i Borås. Som en del i utbildningens sista del 

skriver jag en uppsats om regionalt samarbete mellan folkbibliotek. Genom att delta i 

studien bidrar du till kunskapen om förutsättningarna för biblioteksarbete i Norrbotten 

från personalens perspektiv. Om du inte kan delta själv så får du gärna skicka det här till 

dina kollegor. Du kan även tipsa mig om personer som kan tänka sig att delta. 

 

Jag söker i första hand efter bibliotekarier som arbetar vid länets folkbibliotek – på 

huvud/stadsbibliotek, bokbussar och filialer. Du kommer ha en kollega från samarbetet 

till hjälp och stöd medan jag leder samtalet mellan er. Intervjuerna genomförs på distans 

via Zoom och är ungefär 40 minuter långa. Jag kommer genomföra intervjuerna så snart 

som möjligt. Veckodag och tid kommer att anpassas efter din tillgänglighet. 

 

Intervjusvaren kommer jag att använda för att undersöka hur samarbetet i Biblioteken i 

Norrbotten faller ut i det vardagliga arbetet. Fokus kommer vara de dokument och 

digitala verktyg för dokumentation som ni använder ofta, mindre ofta eller inte alls – 

och varför ni tror att det är så. Intervjuerna kräver inga speciella förberedelser från din 

sida. 

 

I samband med intervjun spelar jag in din röst som jag sen transkriberar för hand. Innan 

publicering kommer uppgifterna att avidentifieras. I den färdiga rapporten framgår det 

alltså inte vem det är som sagt vad. Du kan läsa mer om hur jag hanterar dina 

personuppgifter i bifogad samtyckesblankett. 

 

Vill du delta? Kontakta mig så bokar vi in en tid som passar dig. Du kan svara på det 

här mejlet eller ringa mig. Jag kan även berätta mer om uppsatsens upplägg och innehåll 

ifall du har frågor. Är du inte bibliotekarie, men arbetar på bibliotek och är intresserad 

av att delta? Hör av dig ändå. Om det är många som anmäler intresse kommer ett urval 

att ske. 

 

Vänliga hälsningar, 

Oskar Nordström 

 

Epost: s2107414@student.hb.se 

Telefonnummer: [Privat mobiltelefonnummer] 
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Bilaga 3: Påminnelse 
 

Hej igen! 

 

Här kommer en påminnelse om att anmäla intresse för att delta i en undersökning av 

samarbetet mellan folkbiblioteken i Norrbotten. För att kunna slutföra studien behöver 

jag få in fler intresseanmälningar, så tveka inte att anmäla dig eller kontakta mig för 

ytterligare information. 

 

Tack för att du hjälper mig ta examen så att vi kan bli fler utbildade kollegor i länet. 

Missa inte heller tillfället att bidra med personalperspektiv på frågor som ofta undersöks 

från chefers och konsulenters perspektiv. 

 

Epost: s2107414@student.hb.se 

Telefonnummer: [Privat mobiltelefonnummer] 

 

 

Bilaga 4: Samtyckesblankett 
 

   

 

HÖGSKOLAN I BORÅS 
Akademin för bibliotek, information,  

pedagogik och IT; Sektionen för biblioteks-  

och informationsvetenskap  

 

 
2025-03-10  

Oskar Nordström 

 

 

   

 

Samtycke till insamling och behandling av uppgifter om dig 

Som en del av kursen Kandidatuppsats, distans (15 hp) vid Högskolan i Borås utför jag 

en studie med syftet att undersöka vilken roll gemensamma dokument spelar i praktiken 

vid folkbibliotek som samarbetar regionalt över kommungränserna. 

 

Jag som utför studien skulle vilja att du lämnar vissa uppgifter om dig själv och ditt 

arbete, närmare bestämt svar på intervjufrågor. Under intervjun kommer jag att spela in 

din röst som jag sedan kommer att transkribera och vidare bearbeta i textform. 

 

Uppgifterna kommer att användas av mig samt vara tillgängliga för lärarna på den 

aktuella kursen och centrala administratörer vid högskolan. Uppgifterna kan dock vara 

att betrakta som allmänna handlingar som kan komma att lämnas ut, i det fall någon 

begär det i enlighet med offentlighetsprincipen. 

 

Uppgifterna kommer att lagras inom EU/EES eller tredje land som EU-kommissionen 

beslutat har en skyddsnivå som är adekvat, det vill säga tillräckligt hög enligt 

dataskyddsförordningen. Uppgifterna kommer att raderas när de inte längre är 

nödvändiga. Högskolan i Borås är personuppgiftsansvarig för behandlingen, som sker 

med stöd av artikel 6.1 (a) i dataskyddsförordningen (samtycke). 
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Resultatet av studien kommer att sammanställas i avidentifierad form och presenteras på 

ett sådant sätt att uppgifter inte kan spåras till dig. Uppsatsen kommer att publiceras i 

det digitala vetenskapliga arkivet DiVA vid kursens slut. 

 

Du bestämmer själv om du vill delta i studien. Det är helt frivilligt att lämna samtycke, 

och du kan när som helst ta tillbaka ett lämnat samtycke. Dina uppgifter kommer då inte 

att användas mera. På grund av lagkrav kan högskolan dock vara förhindrad att 

omedelbart ta bort uppgifterna. 

 

Jag samtycker till att uppgifter om mig samlas in och behandlas enligt ovan. 

 

______________________ 

Underskrift  

 

_____________________________ 

Namnförtydligande 

 

_____________________________   

Ort och datum 

 

Information om behandlingen av personuppgifter 
Din personliga integritet är viktig för oss på Högskolan i Borås. Därför är vi angelägna 

om att all behandling av personuppgifter sker på ett korrekt och säkert sätt i 

överensstämmelse med gällande lagar och förordningar. Högskolan följer bland annat 

dataskyddsförordningen, mer känd som GDPR. 

 

Högskolan i Borås är personuppgiftsansvarig för all behandling av personuppgifter 

inom högskolans verksamhet. Om du har några frågor kring hur dina personuppgifter 

behandlas kan du läsa mer om hur högskolan behandlar personuppgifter på vår 

webbplats, http://www.hb.se/dataskydd. Du är också välkommen att kontakta ansvarig 

för den aktuella kursen med frågor. 

 

Dina rättigheter 

● Högskolan är öppen med hur vi behandlar dina personuppgifter. Om du vill veta 

vilka personuppgifter som vi behandlar om dig kan du kostnadsfritt en gång per 

år begära ett utdrag med information om detta (ett så kallat registerutdrag). För 

att beställa ett registerutdrag kan du använda blanketten för begäran om 

registerutdrag på högskolans webbplats, http://www.hb.se/dataskydd. 

● Om du lämnar samtycke (godkännande) till behandling av dina personuppgifter 

kan du när som helst ta tillbaka samtycket. Vi kommer då inte att fortsätta att 

behandla dina personuppgifter. Uppgifter som har offentliggjorts påverkas 

däremot i regel inte av ett återkallat samtycke. På grund av lagkrav kan vi även 

vara förhindrade att omedelbart radera uppgifterna. 
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● Du har rätt att inte bli föremål för automatiserat beslutsfattande, inklusive 

profilering, dvs. beslut som fattas på teknisk väg utan mänsklig inblandning. 

Högskolan fattar inte sådana beslut. 

● Du har rätt att få behandlingen av dina personuppgifter begränsad. 

● Du har rätt att få dina personuppgifter ändrade eller kompletterade om de skulle 

visa sig vara felaktiga eller ofullständiga.  

● Du har rätt att i vissa fall få dina personuppgifter raderade. 

● Du har rätt att få dina personuppgifter i ett allmänt använt format för att överföra 

dessa till en annan personuppgiftsansvarig. 

● Du har rätt att klaga på högskolans behandling av dina personuppgifter till 

Integritetsskyddsmyndigheten, som är tillsynsmyndighet. 

Kontakta oss 

Personuppgiftsansvarig  Dataskyddsombud 

Högskolan i Borås   Åsa Dryselius 

501 90 BORÅS  E-post: dataskydd@hb.se 

Tel. 033-435 40 00  

E-post: registrator@hb.se 

Org.nr: 202100-3138 


